

Życie wśród ciągłych szykan

Sto tys. zapomnianych O losie Polaków w Westfalii i Nadrenii

W londyńskim „Stowie Polskim“ ukazał się reportaż omawiający los Polaków w Nadrenii i Westfalii. Żyje tam 100.000 zapomnianych Polaków, ludzi, których Anglicy nie uważają za Polaków, ponieważ formalnie wszyscy są obywatelami niemieckimi, Polaków, którym z kolei Niemcy odmawiają praw obywateli niemieckich i szykanują na każdym kroku. Oznacza to w konsekwencji najgorszą pracę, najniższe zarobki, brak jakiegokolwiek wsparcia ze strony instytucji charytatywnych — nawet brak pociechy religijnej i niemożność odprawiania nabożeństw polskich w kościele.

Londyn (API). Po klęsce Niemiec, Związek Polaków w Westfalii i Nadrenii postanowił się reaktywować. Powołano do życia ponownie szereg towarzystw i organizacji, otwierając szkoły i przeprowadzając ponowną weryfikację i rejestrację członków. Niestety — szykany rozpoczęły się natychmiast ze strony nowych władz niemieckich. Władze brytyjskie stanęły natomiast na stanowisku, że nie mogą stosować żadnych wyróżnień wobec obywateli niemieckich, którymi Polacy są formalnie. Przymianie Polakom odrębnego statutu stworzyłoby — ich zdaniem — jeszcze jeden problem w skomplikowanym i tak systemie okupacji administracyjnej. Niemcy dowiedziawszy się o takim stanowisku władz brytyjskich, tym pewniej podnieśli głowę, rozszerzając zakres swoich szykan. — A więc rozpoczęło się zamykanie szkół polskich i kierowanie dzieci do szkół niemieckich. Rozpoczęły się ataki i doniesienia na Związek Polaków a nawet próba usunięcia go z własnego domu.

A jakże wyglądają sprawy religijne? Odpowiedź na to pytanie daje list arcybiskupa w Paderborn, wysłany w ubiegłym roku do przewodniczącego Związku Polaków w Niemczech:

„Według życzenia kościoła należy wszystkim katolikom

dać możność odprawiania nabożeństw w języku ojczystym. Prosimy jednak o okazanie zrozumienia, że w obecnym czasie jest to dla nas niemożliwe z przyczyn psychologicz-

nych. Właśnie w tych miesiącach Polacy wypędzają ze wschodu wbrew wszelkiemu boskiemu i ludzkiemu prawu setki tysięcy Niemców, a wśród nich tysiące księży, któ-

rzy przybywają do okrojonych Niemiec wynędzniali i kompletnie ogrobieni. W tych warunkach odczuwanoby jako brak poczucia godności, gdybyśmy właśnie w tym czasie wprowadzili polskie nabożeństwa“.

Życie w takich warunkach, nie różniących się od warunków, jakie panowały w okresie reżimu hitlerowskiego w Niemczech, doprowadzić musi w konsekwencji do dalszego ubytku w szeregach Związku Polaków. Ludzie słabszego charakteru odseparują się od polskiego środowiska, nie będą kultywowali polskiej tradycji i na

koniec ulegną procesowi germanizacyjnemu. Polacy najmocniej odczuwający swój związek z krajem, odpowiedzieli na szykany decyzją powrotu do Ojczyzny, reszta zaś wiedeź smutne życie jako wielka gromada ludzi opuszczonych i bezradnych.

Nie ulega wątpliwości, że stanowisko zajęte przez brytyjskie władze okupacyjne winno ulec rewizji w imię podstawowych zasad sprawiedliwości. A rząd polski, któremu los wszystkich Polaków — bez względu na to, gdzie wypada im żyć — zawsze leży na sercu, nie spuści z oka sprawy szykanowania naszych rodaków na obczyźnie. (Red.)



Ferenc Nagy, b. premier węgierski, który potajemnie wyjechał z kraju, a następnie zgłosił swą rezygnację. Dziś Ferenc Nagy uważany jest za jednego z mącieli politycznych, tym więcej, że szerzone są pogłoski jakoby nosił się z zamiarem utworzenia „emigracyjnego rządu“ węgierskiego. Foto SAP dla „Dziennika Zach.“

Bliższe i dalsze perspektywy Na temat spraw polsko-niemieckich

Berlin. (SAP) Przewodniczący Partii Jedności Socjalistycznej (SED), Otto Grotewohl, udzielił odpowiedzi na szereg pytań, postawionych mu przez korespondenta SAP w Berlinie, Mariana Podkowińskiego. Grotewohl w towarzystwie kilku innych przedstawicieli SED-u, zwiędził właśnie wystawę pt. „Nowa Polska“ w Berlinie, która — zorganizowana przez wydział prasowy Polskiej Misji Wojskowej — cieszy się wciąż niesłabnącym powodzeniem.

— Czy wierzy Pan — po obejrzeniu wystawy i wysiłku nowej Polski — w porozumienie niemiecko-polskie, po tym wszystkim co się stało i co jeszcze dzisiaj dzieli oba narody?

— Byłoby doprawdy pożądanym, aby jaknajwięcej Niemców odwiedziło wystawę, celem zapo-

znania się z wysiłkami Nowej Polski. Z wystawy odnosi się wrażenie, że Polska nie cofa się już więcej do gorzkiej przeszłości, dążąc raczej do pozytywnych osiągnięć na przyszłość. Ponieważ wystawa nie polega wyłącznie na oskarżeniu dzisiejszych Niemców, można z powodzeniem oczekiwać że przyczyni się ona do rozwoju porozumienia między Polską a Niemcami. Ja osobiście mocno wierzę w porozumienie niemiecko-polskie.

— Czy jest Pan zdania, że naród niemiecki zdaje sobie sprawę z ogromu zbrodni, jakich dokonali hitlerowcy podczas wojny?

— Nie. Naród niemiecki nie zna ogromu zbrodni, dokonanych w Polsce za czasów okupacji hitlerowskiej. Jednostronna, goebbelsowska machina propagandowa oraz brak jakiegokolwiek wolności

prasowej, utrudniały ówczesnie Niemcom w otrzymywaniu wiadomości i rzeczywistych stosunkach, panujących w krajach okupowanych przez Hitlera. Po zakończeniu zaś wojny, wielu Niemców do tego stopnia zajętych jest własnymi troskami, że poza swoimi kłopotami nie widzą zupełnie biedy wśród innych narodów. Niemcy muszą pojąć i zrozumieć te sprawy, jeśli chcą podjąć ciężarom własnej odbudowy, jak i zobowiązaniom w sprawie zadośćuczynienia za wyrządzone krzywdy.

— Czy sądzi Pan, że naród niemiecki — po tem wszystkim co się stało — sam zrezygnuje z pokutujących dotąd jeszcze w nim zamiarów odwetowych, które są zwykłym pretekstem do wszystkich agresywnych wojen?

— Cytowane przez Pana „pokutujące zamiary odwetowe“ nie są w każdym razie typowe dla całego narodu niemieckiego. W swojej całości pragnie on skończyć wreszcie z polityką wojen i podbojów, a zwłaszcza domaga się tego całkiem zdecydowanie niemiecka klasa robotnicza. W tym też właśnie celu, aby zapewnić prawdziwą politykę pokoju, w radzieckiej strefie okupacyjnej Niemiec połączyły się organizacyjnie dwie partie robotnicze — SPD i KPD. Ten proces daje się obecnie zaobserwować już i w zachodnich strefach Niemiec. Połączona niemiecka klasa robotnicza jest najmocniejszą gwarancją pokoju, na jaką stać Niemcy.

— Czy wierzy Pan, że przysły rząd centralny Niemiec będzie popularny w Niemczech, jeśli postanowi porozumieć się z Polską?

— Przy możliwościach życiowych, jakie staną się udziałem na-

rodu niemieckiego, trudno wyobrazić sobie taki centralny rząd w Niemczech, któryby nie musiał porozumieć się z Polską. Nie ulega żadnej wątpliwości, że znakomita większość narodu niemieckiego popierać będzie politykę porozumienia z Polską przyszłego rządu centralnego.

Pod reżimem Franco Tysiące więźniów politycznych w Hiszpanii

Londyn (PAP). Hiszpańska prasa republikańska ukazująca się w Londynie donosi, że w Hiszpanii frankistowskiej jest co najmniej 100 tysięcy więźniów politycznych: około 80 tysięcy znajduje się w madryckich i prowincjonalnych więzieniach i ponad 20 tysięcy w więzieniach śledczych.

Cyfry te odnoszą się do okresu sprzed 20 lutego br. Od tej pory represje zostały znacznie zwiększone. Na początku czerwca aresztowano 25 członków związków zawodowych i grozi im kara śmierci.

Prace komisji dla spraw Palestyny
Jerozolima (API). Komisja badająca do spraw Palestyny wysłucha dziś sprawozdania Agencji Żydowskiej. Agencja domaga się, by przesłuchanie było publiczne.

Polska otrzyma 37 tys. ton zboża

Waszyngton (API). Amerykański departament rolnictwa podał przydziały zbóż na miesiąc sierpień. Z ogólnej liczby 1.372 tys. ton najwięcej otrzyma połączona strefa anglo-amerykańska, bo 415 tys. ton. Polska otrzyma 37.000 ton.

Wracają pisarze i uczeni

Nowy Jork (PAP). Jak się dowiaduje korespondent PAP w Nowym Jorku, latem br. powracają do kraju: pisarz i publicysta Melchior Wańkowicz, przebywający obecnie w Londynie; historyk literatury Manfred Kriedel — obecnie profesor Smith College w Northampton w Stanach Zjednoczonych; literat Józef Wittlin i socjolog dr. Aleksander Hertz.

Warszawa (PAP). 1.274 repatriantów przybyło w dniu 15 bm. na statku „Eastern Prince“ do Gdańska. Do Dzieńca przybył dnia 14 bm. transport z 246 repatriantami z Koburg (strefa amerykańska).

Jest tylko jeden rząd węgierski z siedzibą w Budapeszcie

Budapeszt (API). Węgierski minister sprawiedliwości Ris oświadczył wczoraj, że jeżeli wielkie mocarstwa wyrażą na to zgodę, rząd węgierski gotów jest przedstawić specjalnej komisji badawczej Narodów Zjednoczonych wszelkie dokumenty dotyczące kryzysu rządowego na Węgrzech. „Gdyby takie badanie miało miejsce — powiedziała Ris — jestem przekonany, że Stany Zjednoczone wydaliby natychmiast ze swych granic Ferencza Nagya.“

Nie jesteśmy zaniepokojeni możliwością stworzenia przez Nanygo rządu na wygnaniu. Może być tylko jeden rząd legalny na

Węgrzech i ten rząd musi być w kraju.“

Rzecznik partii socjal-demokratycznej oświadczył wczoraj, że socjaliści węgierscy są poważnie zaniepokojeni rolą, którą odgrywa-

ją w Europie Stany Zjednoczone. „Czy Ameryka chce przyjąć rolę Niemiec — zapytał rzecznik. Obawiamy się, że dla kapitalistów Ameryki ważniejsze są interesy kapitału niż interes pokoju“.

Pozytywne wyniki obrad Siwat. Feder. Zw. Zaw.

Londyn. (PAP). W wywiadzie udzielonym w Pradze, przewodniczący Światowej Federacji Związków Zawodowych Deagin wyraził całkowite zadowolenie z wyników obrad konferencji prasowej. Oświadczył on, że na tej konferencji nie zaznaczyły się żadne nieprzewidywalne trudności.

„Times“ podkreśla, że konferencja praska Światowej Federacji Związków Zawodowych była do niesłychanego wydarzenia, Federacja przyczynia się do dzieła porozumienia międzynarodowego, do zaopiecznienia wolności, i przez popieranie związków zawodowych

w krajach bardziej zacofanych — do podniesienia stopy życiowej tych krajów, a przez to do wzrostu dobrobytu na całym świecie.

Waszyngton (PAP). Były wiceprezydent USA, Henry Wallace, wygłosił przemówienie, w którym zaapelował do prezydenta Trumana i do sekretarza stanu, Marshalla, by zaprosili generałissimusa Stalina i ministra Molotowa na konferencję w Berlinie. Jego zdaniem, konferencja ta byłaby pierwszym krokiem w polityce, zmierzającej do dania pierwszeństwa porozumieniu USA i ZSRR przed załatwieniem problemu Niemiec i Austrii. Oznajmił on, że Stany Zjed-

Ciekawy projekt Wallace'a Konferencja amerykańsko-radziecka w sprawie Niemiec

noczone powinny w sposób możliwie najbardziej kompletny uregulować zasadnicze rozbieżności ze Związkiem Radzieckim, inaczej bowiem nie będą mogły osiągnąć porozumienia w sprawie Niemiec.

Następnie Wallace wyraził opinię, że Stany Zjednoczone powinny zaproponować ONZ całkowity zakaz międzynarodowego handlu bronią, co — jego zdaniem — ruszy z martwego punktu rokovania w sprawie energii atomowej. Dalej wezwał on

partię demokratyczną do objęcia kierownictwa kampanii na rzecz nacjonalizacji przemysłu zbrojeniowego USA w ten sposób, by nikt nie mógł ciągnąć zysków z dzieła obrony kraju.

Wreszcie Wallace dał do zrozumienia, że jeśli obie istniejące dzisiaj w Stanach Zjednoczonych partie będą uprawiały swą zgubną politykę, powstanie pod jego kierownictwem nowa trzecia

partia, która wystąpi w wyborach roku 1948 nawet wtedy, jeżeli nie będzie miała nadziei na sukces.

Kończąc, Wallace skrytykował stanowisko USA wobec „socjalistycznej Europy“ oraz mówiąc o ingerencjach w pewne sprawy europejskie, wspominał o stosunkach panujących w niektórych stanach USA i oświadczył: „Gdy w południowej Karolinie uniewinnia się notorycznych morderców, świat nie kwapi się do przyjęcia demokracji amerykańskiej“.

Strajk głodowy więźniów

Tel Aviv (PAP). W więzieniu w Acre rozpoczął się 48 godzinny strajk głodowy jako protest przeciwko zapowiedzianej deportacji terrorystów żydowskich. Więźniowie wrócili się do naczelnika więzienia z żądaniem aby doręczył ich protest specjalnej komisji ONZ, która przybyła do Palestyny.

Pierwsze kroki podkomisji bałkańskiej

Białogród. (PAP). Podkomisja bałkańska zażądała od władz bułgarskich pozwolenia na zbadanie incydentów, które zaszły w okolicy strażnicy Kula. Rząd bułgarski zgodził się, aby podkomisja przybyła do Kuli w dniu 11 bm. Przewodniczący podkomisji Jang Ke Czin, po przybyciu na miejsce zażądał bez podania przyczyn od przedstawiciela bułgarskiego, by umożliwiono podko-

misji zwiedzenie miejscowości Berkowice. Otrzymałszy odmowną odpowiedź podkomisja wróciła natychmiast do Salonik.

Agencja Taniug dowiaduje się z mlarodajnych źródeł bułgarskich, iż rząd bułgarski jest zdeterminowany postępowaniem podkomisji, która zamłast badać incydenty graniczne, nalega na zwiedzenie poszczególnych miejscowości bułgarskich. (W)

Wielki wkład Słowian w dzieło pokoju

stwierdza plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego

Warszawa (PAP). W dniu 16 czerwca br. rozpoczęły się obrady plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego w Warszawie. Obrady zajął przewodniczący Komitetu Ogólnosłowiańskiego gen. Maslarica, po czym plenum uczciło minutą ciszy pamięć śp. gen. Karola Świerczewskiego — bohatera walki z faszystami, bojownika o wolność i demokrację.

Plenum wysłuchało referatu przewodniczącego Ogólnosłowiańskiego Komitetu gen. Maslarica oraz informacyjnych referatów przewodniczących Narodowych Komitetów Słowiańskich. W imieniu Komitetu Słowiańskiego Jugosławii — prof. Jakovljevic i Bułgarii — dr Pietrow.

Na podstawie wysłuchanych referatów uczestnicy plenum mieli możliwość zapoznania się z tym, czego dokonały Komitety Słowiańskie dla dalszego rozwoju i rozszerzenia zakresu współpracy z szerokimi masami społecznymi państw słowiańskich oraz dla umocnienia przyjaźni i więzi między narodami słowiańskimi. Referaty obrazowały ogromny wkład społeczności słowiańskich w dzieło pokoju na całym świecie i w dzieło walki z resztkami faszystów.

Po zakończeniu obrad uczestnicy plenum wysłuchali koncertu pieśni słowiańskich w wykonaniu znakomitych śpiewaczek polskich — Drewniakówny i Zambrzyckiej przy akompaniamentu Tatiany Wojtaszewskiej. Zebrani nagrodzili wykonawczyń koncertu pieśni słowiańskich hucznymi oklaskami.

Pismo od prez. Bieruta

Warszawa. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Bolesław Bierut, nadesłał do Komitetu Ogólnosłowiańskiego następujące pismo:

„Witam gorąco i serdecznie przedstawicieli Komitetu Ogólnosłowiańskiego, przybyłych na ob-

radę do stolicy Polski. Życzę Waszym obradom, aby przyczyniły się do dalszego zacieśnienia braterskich więzi między narodami Słowiańszczyzny.

Naród polski obserwować będzie Wasze obrady nie tylko z uczuciem gościnnej radości, że odbywają się one na ziemi polskiej, ale i z głębokim serdecznym przekonaniem, że przyjaźń i współpraca narodów słowiańskich jest najważniejszą rekwizytą trwałego pokoju i postępowego rozwoju ludzkości.

(—) Bolesław Bierut

Pismo od premiera Cyrankiewicza

„Goszcząc w naszej stolicy delegatami narodów słowiańskich, zebranych na pierwszym plenum Ogólnosłowiańskiego Komitetu, przesyłam życzenia owocnych obrad.

Jesteśmy dumni, że właśnie w Polsce witamy reprezentantów bohaterów narodów Związku Radzieckiego: rosyjskiego, ukraińskiego, białoruskiego; bratnich narodów — czeskiego i słowackiego; narodów sojuszniczej Federacyjnej Republiki Ludowej Republiki Bułgarii.

Wierzę, że Wasze obrady przyniosą dalsze pogłębienie wzajemnego poznania się i zbliżenia na-

szych narodów, dalszy wkład narodów słowiańskich w dzieło odbudowy i utrwalenia pokoju światowego oraz przyczynią się do ostatecznej likwidacji resztek faszystów, który w tak bolesny sposób nauczył nasze narody wielkiej mądrości: solidarności słowiańskiej“.

(—) Józef Cyrankiewicz

Przyjęcie w ambasadzie jugosłowiańskiej

Warszawa (PAP). Dnia 16 bm. w godzinach wieczornych ambasador Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej, p. Pribicevic, wraz z małżonką wydał z okazji przyjazdu przewodniczącego Ogólnosłowiańskiego Komitetu, gen. Maslarica i delegacji jugosłowiańskiej, w lokalu ambasady, przyjęcie, na które przybyli: marszałek Sejmu Ustawodawczego, Kowalski, wicepremier Korzycki, ministrowie: Modzelewski, Świątkowski, Kaczorowski, Rabanowski, Dybowski; wicepremierowie: gen. Spychalski, gen. Jaroszewicz, Szyr, Kruczkowski; podsekretarz Stanu w Prezydium Rady Ministrów, Bermański, minister pełnomocny, Olczewski.

Na przyjęciu obecni byli również: ambasador ZSRR, Lebie-

dię, ambasador Czechosłowacji, Hejret, poseł Bułgarii, Tagaroff. W przyjęciu wzięli udział wszyscy członkowie delegacji państw słowiańskich, przybyłych do Warszawy na plenarne obrady Komitetu Ogólnosłowiańskiego. Ponadto obecni byli przedstawiciele Komitetu Słowiańskiego w Polsce z honorowym przewodniczącym Komitetu, prof. Michałowiczem i sekretarzem generalnym wiceministrem Trojanowskim.

Żydzi witają — Arabowie protestują

Komisja ONZ dla spraw Palestyny rozpoczęła swe prace

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Jeruzolimy, że organizacja żydowska „Irgun Zwei Leumi“ na dała przez tajną radiostację powitanie dla przybyłych do Palestyny członków komisji ONZ do spraw Palestyny. „Irgun Zwei Leumi“ stwierdza, że członkowie komisji mogą się nie obawiać niczego ze strony terrorystów żydowskich. Speaker tajnej radiostacji stwierdził, że „Irgun Zwei Leumi“ nie ma złudzeń co do wyników prac komisji, ale szanuje jej wysiłek. Następnie speaker wystąpił z ostrą napaścią na organizację „Haganah“ za to, że przyczyniła się do powstrzymania

nielegalnej emigracji do Palestyny, z chęcią przypodobania się władzom brytyjskim.

JERUZOLIMA (Obsł. wł.). Więźniowie arabscy aresztowani przez władze palestyńskie wstrzymały się w dniu wczorajszym od przyjmowania pokarmów, aby w ten sposób zaprotestować przeciw działalności komisji badawczej ONZ dla rozwiązania problemu palestyńskiego. Na zarządzenie komitetów arabskich postanowiono zamknąć wszystkie sklepy w dzielnicach arabskich Palestyny, a ponadto wyznaczono specjalne posterunki, które będą miały za zadanie dopilnować wykonania poleceń Najwyższej Rady Arabskiej.

NEW DELHI (Obsł. wł.). Z inicjatywy Ligi Muzułmańskiej odbędzie się we wtorek wielka demonstracja muzułmanów w Indiach, na znak protestu przeciw rozpoczęciu prac komisji badawczej ONZ w Palestynie. Duchowni mahometańscy wezwali wszystkich wiernych do odprawienia gorących modlitw na intencje arabskich interesów w Palestynie. Według doniesień korespondentów prasowych w New Delhi

Praw Człowieka. Delegat grecki złożył oświadczenie, w którym stwierdza, że 18 tysięcy osób w jego kraju znajduje się w więzieniu lub na wygnaniu. Od chwili wprowadzenia w życie ustaw wyjątkowych straconych zostało 7 kobiet. Federacja kobiet greckich wystosowała protest przeciwko stosowaniu brutalności, torturom, ponadto delegat grecki stwierdził, że misja brytyjska aresztowała w Grecji szereg osób, w listopadzie 1946 roku, z których 55 procent nie było jeszcze sądzonych.

Telegraficzny skrót

Londyn. Agencja Reutera donosi z Oslo, że sąd w Kristiansand skazał na karę śmierci 3 Niemców — Rudolfa Kernerera, Wilhelma Mayera i Paula Glomba — odpowiedzialnych za śmierć i zranienie się nad patriotami norweskimi podczas okupacji kraju. Wszyscy trzej byli gestapowcami komendy głównej w południowej Norwegii.

Nowy Jork. Z Buenos Aires donoszą, że podczas katastrofy wykolejenia się pociągu idącego z Buenos Aires do miasta Podadas w pobliżu La Cruz, zginęło 20 osób, 10 zostało ciężko rannych, a 50 odniosło obrażenia.

Jeruzolima. Sąd wojenny uznał dzisiaj 5 Żydów za winnych zorganizowania zbrojnego napadu na więzienie w Acre w dniu 4 maja br. Orzeczenie to grozi karą śmierci dla oskarżonych.

W rezultacie napadu na więzienie w Acre 167 Arabów i 29 Żydów zbiegło z więzienia, 15 osób zostało zabitych i 11 rannych.

Walka ze spekulacją

Akcja kontroli cen na terenie całego kraju

Warszawa. (PAP) Terenowe delegatury Komisji Specjalnej w oparciu o ofiarne wysiłki i pracę członków partii robotniczych, związków zawodowych, Ligi Kobiet, Milicji Obywatelskiej i Ochrony Skarbowej prowadzą nieprzerwanie akcję kontroli cen.

Akcja ta zatacza coraz szersze kręgi. Komisja specjalna postawiła sobie za zadanie dotarcia do każdego punktu sprzedaży, choćby na najbardziej zapadłej prowincji. Tam bowiem spekulacja działała na równi z dużymi ośrodkami.

Akcja na terenie Katowic, poza samym miastem, objęła Biąłę, Cieszyń, Pszczyne i Paczków. Akcję kontrolną przeprowadziło 250 kontrolerów, którzy zlustrowali 300 punktów sprzedaży. Sporządzono 70 protokołów karnych. Szereg osób zatrzymano za uprawianie spekulacji.

We Wrocławiu 120 kontrolerów zlustrowało 250 sklepów spożywczych i restauracji, sporządzając 104 protokoły karne za spekulacyjną cenę i ukrywanie towaru. Kontrola doprowadziła do obniżki ceny masła deserowego z 600

na 550 zł i masła wiejskiego z 450 na 380 zł.

W Wałbrzychu 350 kontrolerów zlustrowało 280 punktów sprzedaży branży spożywczej, tekstylnej, piekarni i restauracji. Sporządzono 32 protokoły karne. Zatrzymano dwóch kupców: Romana Hednera i Józefa Chmielowca, którzy, prócz pobierania nadmiernych cen, usładowali przekupie-

kontrolerów. Zatrzymanym grozi obóz pracy.

Delegatura komisji specjalnej w Wałbrzychu rozpoczęła kurs wyszkoleniowy dla kontrolerów społecznych, w których uczestniczą 100 osób. Podobne kursy będą uruchomione: w Świdnicy, Kamiennej Górze, Dzierżonowie, Fellinie, Żąbkowicach, Kłodzku i Bystrzycy.

Plan Marshalla realizacją „doktryny Trumana“

O pomocy dla Europy

Moskwa. (PAP) „Prawda“ omawia plan ministra Marshalla, przedstawiony w przemówieniu, wygłoszonym przez niego w Harvard. Pozornie postulaty Marshalla mogą wydawać się nowe, ale w istocie rzeczy stanowią one jedynie powtórzenie planu Trumana, t. j. presji politycznej, popartą dolarami oraz plan ingerencji do spraw wewnętrznych innych państw.

Jak tylko — pisze „Prawda“ — w jakimś państwie, jak np. na Węgrzech, z rządu usunięci zostają ludzie, zamieszani w spisek przeciw rządowi, natychmiast rozlega się gniewny głos St. Zjednoczonych. Poczci więc zniekształca się wobec świata przy pomocy frazeologii istotne znaczenie planu Trumana w koncepcji Marshalla? Przyczyna leży niewątpliwie w zmniejszającej się popularności polityki prezydenta Trumana, zarówno w Europie, jak i w Stanach Zjednoczonych.

Nie bez powodu minister Bevin, 2 czerwca, przemawiając w Izbie Gmin podkreślił, że realizacja planu Marshalla jest sprawą delikatną. Na konferencji prasowej dnia 12 bm. minister Marshall oświadczył, że gdy zwróci się do państw europejskich o sformułowanie programu odbudowy gospodarczej Europy, miał na myśli całą Europę, leżącą na zachód od Azji, a więc Związek

Radziecki, Wielką Brytanię i resztę państw europejskich.

Wyjaśnienie to stoi jednakże w sprzeczności z polityką Stanów Zjednoczonych wobec państw wschodniej Europy. Chodzi o to, by pozornie wydawało się narodowi amerykańskiemu, że Marshall istotnie chce przyjąć z pomocą przy odbudowie gospodarczej całej Europy, ale że Związek Radziecki i państwa wschodnie europejskie wyłączyły siebie od tej pomocy, ponieważ nie chcą przyjąć warunków, od których Marshall uzależnia swą pomoc. Prawdziwe znaczenie zastrzeżeń Marshalla, jego aprobata projektu „Stanów Zjednoczonych Europy“, podniesienie wywołane mową Marshalla wśród zwolenników Churchillowskiej organizacji przyjaciół „Stanów Zjednoczonych Europy“, wszystko to wydaje się przemawiać za tym, iż polityka amerykańska „udzielania pomocy“ nie utraciła swego dawnego sensu.

Lecz polityka ta zostaje przedstawiona narodowi amerykańskiemu w odpowiedniej reżyserii. Zrozumiał to dziennik londyński „Times“, który użył w niedzielę zwrotu, iż Marshalla i Trumana nadal czeka zadanie pozyskania dla swej koncepcji własnego kraju.

Czy to nie w tym celu właśnie rozpoczęta została w Stanach Zjednoczonych kampania oszczerstwa przeciwko Związkowi Radzieckiemu i państwom wschodniej Europy? — kończy „Prawda“.

Bombardowanie Helgolandu

Berlin. (PAP) Kwatera główna marynarki brytyjskiej w Hamburgu podała do wiadomości, że lotnictwo brytyjskie ma wkrótce zbombardować wyspę Helgoland, która już w kwietniu była widownią olbrzymiego wybuchu. Bombowce będą działały dniem i nocą. Na tydzień przed rozpoczęciem tej operacji zostanie opublikowane ostrzeżenie dla żeglugi.

Wydział Powiatowy w Jeleniej Górze

ogłasza

publiczny przetarg

ustny na zbiór czereśni, śliw i jabłek z drzew w ogrodzie Wydziału Powiatowego, znajdującego się w Matejkowicach pod Nr. 4 gminy Sobieszew.

Przetarg odbędzie się dnia 19 czerwca 1947 r. o godz. 11 w biurze Wydziału Powiatowego w Jeleniej Górze, gmach Starostwa Powiatowego, pokój Nr. 36.

Drzewa można oglądać po uprzednim porozumieniu się w biurze Wydziału Powiatowego.

wz. Przewodniczący Wydz. Pow. Wicestarosta powiatowy 2708 (Walenty Pietrowicz)

Pertraktacje trwają

Strajk 200 tys. marynarzy w Ameryce

Nowy Jork (obsł. wł.). Właściele amerykańskich linii żeglugowych oraz przedstawiciele związków marynarzy i pracowników portowych zbrali się w

dnia wczorajszym w Nowym Jorku dla przeprowadzenia rozmów w sprawie przedłożenia umowy taryfowej, która wygasia w dniu 15 bm. o północy. Jak na razie, wynik rozmów nie jest znany. Gdyby nie doszło do zawarcia nowej umowy taryfowej, około 200 tys. marynarzy i pracowników dokowych na zachodnim wybrzeżu porzuci w dniu dzisiejszym pracę. Amerykański Związek Morski, będący jedną z najsilniejszych organizacji zawodowych marynarzy, polecił swoich członkom na wschodnim wybrzeżu i w Zatoce Meksykańskiej, by pozostali na statkach, lecz powstrzymali się od jakiegokolwiek pracy, aż do ogłoszenia wyniku rokowań.

Przypomnieć warto, że strajk, jaki miał miejsce w październiku ub. r. obejmował prawie pół miliona marynarzy i trwał 26 dni. W czasie trwania strajku, wiele transportów żywnościowych dla Europy uległo zepsuciu.

Wizyta min. Bevina w Paryżu

Londyn (obsł. wł.). Przedmiotem rozmów, mających się odbyć we wtorek i środę bieżącego tygodnia, między przybywającym do Paryża brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem a premierem rządu francuskiego Ramadierem oraz ministrem spraw zagranicznych Bidault — są według informacji podanych przez dobrze poinformowane koła Londynu m. in. następujące kwestie:

- 1) Sprawa sposobu nawiązania rozmów na temat pomocy amerykańskiej z poszczególnymi narodami europejskimi,
- 2) Wypowiedzenie poglądów na rolę europejskiej komisji gospodarczej ONZ i kwestia ewentualnego zorganizowania akcji pomocy, w ramach określonych przez te komisje,
- 3) Omówienie możliwości przystąpienia Związku Radzieckiego do prac dotyczących stworzenia podstaw do realizacji planu pomocy.

Minister Bevin przyjedzie do Paryża samolotem we wtorek po południu w towarzystwie grupy ekspertów gospodarczych, na któ-

rej czele stoi doradca ekonomiczny rządu brytyjskiego Edmund Hall Patch. W ten sposób minister Bevin odwiedzi po raz czwarty od chwili wyzwolenia Francji. Przypuszcza się, że tym razem

wyjedzie on z Paryża w środę wieczorem, celem przygotowania się, na mające się odbyć we wtorek w angielskiej Izbie Gmin debaty, nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii.

Wysokie odznaczenia

dla członków misji UNRRA

Warszawa. (PAP) Dnia 18 bm. w sali Pompejańskiej Belwederu Prezydent R. P. udekorował wysokimi odznaczeniami państwowymi za zasługi, położone w ramach działalności UNRRA w Polsce członków i pracowników Misji UNRRA w Polsce.

Krzyżem Oficerskim Odrodzenia Polski odznaczeni zostali: p. Sablin Donald — szef Misji UNRRA w Polsce oraz p. Hays Murray — szef wydziału zaopatrzenia Misji UNRRA w Polsce. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski odznaczeni zostali pp. Malczewski Edward, Mills George i Widdicombe John.

Wręczając odznaczenia Prezydent po krótkim przemówieniu podkreślił zasługi UNRRA w dziele pomocy państwu, dotkniętym przez wojnę.

W uroczystości wzięli udział: minister Przemysłu i Handlu Minc, minister Odbudowy Kaczorowski, minister Komunikacji Rabanowski, minister Aprowizacji Lechowicz, minister Pracy i Opieki Społecznej Rusinek, prezes CUP-u Bobrowski, wiceminister Przemysłu i Handlu Grossfeld i wiceminister Administracji Publicznej Wolski.

Kto ponosi winę?

Chiny pogwałciły neutralność Mongolii

Londyn (API). Rząd Mongolii Zewnętrznej zaprzeczył dzisiaj oficjalnie wiadomościom, jakoby wojska mongolskie napadły na terytorium chińskie, w prowincji Lin-Tiang. Rząd mongolski stwierdza, że to chińskie wojska przekroczyły granicę Mongolii. W sprawie tej złożony został ostry protest do rządu chińskiego.

Komunikat rządowy, ogłoszony w piśmie „Ulem“ stwierdza dalej, że rzecznik rządu chińskiego oświadczył, że ataki wojsk mongolskich miały jakoby miejsce w

górach Baidaszan. „Falszywość tego oświadczenia — mówi komunikat — jest oczywista, gdyż góry Baidaszan leżą na terytorium Mongolii Zewnętrznej, a nie w Chinach.

Wiadomość agencji chińskiej „Central News“, jak również oświadczenie rzecznika chińskiego ministerstwa spraw zagr., o zajęciu terytorium chińskiego przez wojska mongolskie pod osłoną samolotów sowieckich jest kłamstwem, sfałszowanym w celach prowokacji.

Bogactwa naturalne ziemi cieszyńskiej Gaz ziemny źródłem energii

Cieszyn, w maju.

Piękna, lekko sfalowana ziemia cieszyńska kryje w sobie skarby kopalniane, których wartość nawet w przybliżeniu nie da się określić. Są przypuszczenia, że na Śląsku Cieszyńskim (poza zagłębiami karwińsko-orłowskim) istnieją bogate złoża węgla, ukryte na znacznie głębszej głębokości. Poszukiwania węgla prowadzili w okolicach Skoczowa już w roku 1908 Austriacy. Na skutek jednak braku wytrzymałości i zastosowania zbyt prymitywnych metod badawczych, nie osiągnięto takich wyników, jakich się spodziewano. Poszukiwania gazu ziemnego i ropy naftowej czyniono na Śląsku Cieszyńskim, a ściślej w najbliższej okolicy miasta Skoczowa, w latach przedwojennych. Impuls do tych poszukiwań dały objawy, jakie towarzyszyły pracom pierwszych geologów z lat 1907/8.

Na głębokości 700 m napotkano wtedy na silne parcie gazów, które spowodowały wybuchy. Bezpośrednim ich skutkiem było wyrzucenie narzędzi wiertniczych i huk, który słychać ponoć było aż w Morawskiej Ostrawie, leżącej w odległości 30 km.

Od tego czasu upłynęło lat czterdzieści. Zmienił się pogląd na wartość gazu ziemnego, zmieniły się metody badawcze. Rok temu w maju, ekspedycja naukowo-badawcza, pracująca w sekcji: „Poszukiwania naftowe”, wykryła już na głębokości 396 m złoża gazu ziemnego.

W chwili obecnej teren zbadań wynosi około 3 km². Badania prowadzi się nadal. Obejmują one nie tylko Dębowiec, ale i sąsiednie wsie. W najbliższym czasie dotrą do wsi Ogrodzona. Wsuwa się zresztą macki w różnych kierunkach.

Nowa magistrala

Rozmawiam z inż. Pitulą, kierownikiem sekcji poszukiwań naftowych „Karpaty”. Padają techniczne, skąpe wyjaśnienia. Dębowiec był już w okresie przedwojennym terenem żywych zainteresowań ze strony Spółki Akcyjnej „Gazolina”, z ramienia której inż. Pitulą przeprowadzał swoje badania.

Dziś jest on na starym, zwyczajnym tropie. Bo zdobyta nie tylko pewność, że gaz jest, ale w rekordowym czasie zdolano uruchomić nową magistralę gazu ziemnego o średnicy 250 mm i długości 108 km. Łączy ona Dębowiec z Krakowem. Magistrala ta jest zdolna przetranszować z kopalni w Dębowcu do 40.000 m kw. gazu na godzinę. Przebiega ona przez Oświęcim, gdzie zbiega się sieć z okręgu górnośląskiego dla gazów węglowych oraz z okręgu króśnieńskiego dla gazów ziemnych. W przeprowadzeniu robót montażowych rurociągu gazowego z Dębowca do Oświęcimia wykązał dzielność zarówno kierownik robót inż. Kołodziej, jak i wszyscy pracownicy fizyczni i umysłowi, którzy w czasie ciężkiej zimy, nie zważając na trudne warunki atmosferyczne, wykonywali wzorowo swe prace.

A teraz słówko o samym gazie. Objasnia mnie fachowo kierownik budowy szybów w Simeradzu i Dębowcu, Langert.

Obecna produkcja

Obecna produkcja jednego szybu wynosi 97 m gazu na minutę. Czy jest to dużo? Uznajmy to nam do pewnego stopnia porównanie zużycia Krakowa, które przy obecnych urządzeniach (piecyki w łazienkach, kuchenki przenośne) wynosi 8-15 m³ na minutę. Tyle więc gazu dostarcza dziś Dębowiec Krakowowi. Obecna produkcja można by ograniczyć oświetlenie kilkanaście Cieszynów, licząc zużycie dzienne na kuchnię 11 m³ gazu. Niewątpliwie Cieszyn, jako miasto leżące najbliżej Dębowca (nie licząc Skoczowa), nie będzie też pozbawiony korzyści stąd wynikających. Wartość kaloryczna tego gazu wydobyczego w ciągu jednego dnia rów-

na się w tej chwili 70 wagonom węgla kamiennego. Znowu dla porównania dodam, że wartość kaloryczna 1 kg gazu = 12.000 kalorii, gdy węgla „tylko” 7.600 kalorii. Gaz ten nadaje się znakomicie do palenia pod kuchnią.

Oglądałem z zainteresowaniem płomień, gazowy w stołowie kopalnianej w Dębowcu. Daje się doskonale regulować, przez co posiada zdecydowaną wyższość nad paleniem węgla, przeważając pod tym względem nawet gaz węglowy. Nie do pogardzenia jest fakt, że gaz ziemny, eksploatowany pod znacznym ciśnieniem naturalnym (dochodzącym do 100 atmosfer), amortyzuje wysokie koszty tłoczenia na dalekie odległości.

Gaz ziemny możemy przerabiać na alkohol i benzynę, olej gazowy, parafinę, formalinę, na sadzę wysokowartościową, służącą do fabrykacji lakierów i gum. Zastosowanie więc gazu ziemnego jest olbrzymie, a dalszy rozwój tej gałęzi przemysłu oraz jego chemiczna przeróbka dostarczyć może nowych mas energii, wpływając na oszczędność węgla i ropy naftowej, której nie ma w Polsce za wiele. W tej chwili trudno przewidzieć dalsze etapy rozwoju produkcji gazu ziemnego. Trudno też określić, w jakim procesie nastąpi rozdział jego zużycia w przyszłości. Zależać to będzie od wielu współczynników; na ten temat sądy wśród fachowców nie są jeszcze jednolite. O tym zdecydować zapewne Rada Energetyczna Państwa.

Tani paliw

Jest jednak rzeczą niemal pewną, że gaz ten będzie użyty przy produkcji benzyny syntetycznej (Oświęcim). Inż. Józef Wojnar, dyrektor Instytutu Naftowego w Polsce proponuje np. wprowadzenie taniego paliwa, który wien znaleźć zastosowanie wśród najszerzych mas. Możliwości i potrzeb jest wiele. A trzeba pamiętać, że gaz ziemny produkuje nie tylko Dębowiec, który uruchomił już całkowicie dwa szyby, dające 160 m³ gazu na minutę, a dwa dalsze posiada w wierceniu.

Geolog wyjaśnia mi, że podobne prace prowadzi się w Szalowej pod Gorlicami, w okolicach Tarnowa, w Przeworsku i w całym szeregu innych miejscowości.

Podkarpacia. Zasoby tego gazu według wypowiedzi znawców sięgają tu miliardów m³. Jest to energia niewywołana, która może spowodować istny przewrót w systemie gospodarczym państwa. Śląsk Cieszyński został już energetycznie związany z Krakowem, z zagłębiami naftowym w Krośnie oraz Przemysłem, Sandomierzem i Starachowicami. W najbliższym też czasie wypłynie niewątpliwie projekt doprowadzenia gazu ziemnego do Warszawy.

Polska nie jest bogata w ropę naftową, którą musi, podobnie jak Czechosłowacja, importować z zagranicy. Gdy zapotrzebowanie jej wynosi 600.000 ton w sto-

sunku rocznym, produkcja własna dać może najwyżej 140.000 ton. Gaz ziemny może w dużym stopniu wpłynąć na zmniejszenie stopnia zużycia paliw płynnych, może być w stanie sprężonym używany do napędów samochodowych, zastąpi lampę naftową, może również znaleźć zastosowanie w napędzie silników i turbin gazowych.

Już najbliższy okres czasu rozwiąże niewątpliwie cały szereg zagadnień związanych z produkcją gazu ziemnego. Stanie się on — wedle wszelkiego prawdopodobieństwa — jednym z głównych czynników polskiej produkcji przemysłowej (ZAP).



Józef Winiewicz (z lewej) Polski Ambasador w Stanach Zjednoczonych składa życzenia Robertowi H. Jacksonowi, Sędziemu Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych, z okazji ofiarowania mu przez Uniwersytet Warszawski doktoratu honoris causa w uznaniu jego zasług, jako prokuratora w procesie norymberskim. (Służba Informacyjna Ambasady Amerykańskiej)

Piąta sesja w Krakowie

Rada Naukowa dla Ziem Odzyskanych

Kraków. W dniach 24 do 28 bm. odbędzie się w Krakowie V sesja Rady Naukowej dla Zagadnień Ziem Odzyskanych. Obok zebrań plenarnych obradach będą sekcje osadnictwa rolniczego i osadnictwa nirolniczego.

Program obrad plenarnych, zainaugurowanych przemówieniami wstępnymi wiceministra Władysława Wolskiego i docenta doktora Rajmunda Buławskiego przewiduje łącznie 13 referatów poruszających szereg nader aktualnych zagadnień. Referat pt. „Odbudowa miast na Ziemach Odzyskanych” wygłosi wiceminister inż. Juliusz Żakowski.

O wojennych zniszczeniach osiedli na Ziemach Odzyskanych na tle ogólnego zniszczenia kraju — mówić będzie Bohdan Domosiłowski z Warszawy.

Referat pt. „Zasadnicze czynniki i warunki rozbudowy gospodarstwa spółdzielczego na Ziemach Odzyskanych” — wygłosi dyr. Wiktor Witwicki z Warszawy.

Nestor „Sejmu uczonych”, prof. dr. Eugeniusz Romer z Krakowa, wygłosi ref. pt. „Zadania geografii w procesie zespалania duchowego Ziem Odzyskanych z Macierzą”.

O zadaniach etnografii w związku z zasiedleniem Ziem Odzyskanych — mówić będzie prof. dr. Kazimierz Moszyński z Krakowa.

Rolę szkoły w zespoleniu ludności na Ziemach Odzyskanych omówi dr. Stefania Mazurkówna z Opola.

Referat pt. „Uwagi w sprawie przewidywanego rozwoju demograficznego Polski” wygłosi prof. dr. Stefan Szulc z Warszawy.

O „Rozwoju demograficznym Polaków w czasie wojny i po wojnie w świetle własnej ankiety” — mówić będzie prof. dr. J. Czekanowski z Lublina.

Referat pt. „Program spisu ludności w r. 1947 a potrzeby zagospodarowania i zaludnienia Ziem Odzyskanych” — wygłosi dr. Kazimierz Romaniuk z Warszawy.

Zagadnienie służby zdrowia na Ziemach Odzyskanych — przedstawi w swym referacie insp. Ludwik Kasprzyk z Warszawy.

Dr. Mirosław Kreysa z Pragi wygłosi referat pt. „Metody i wyniki akcji osadniczo-przesiedleńczej w Czechosłowacji”.

Dyr. mgr. Mściław Olechnowicz z Łodzi wygłosi referat pt. „Drugi rok osadnictwa na Ziemach Odzyskanych”.

Na koniec prof. dr. Stefan Schmidt z Krakowa poruszy w swoim referacie ważny i aktualny problem wpływu zmiany granic Polski na zagadnienia żywnościowe.

Na sekcję osadnictwa rolniczego zgłoszono referaty następujące: Inż. Witold Maringe z Poznania: „Majtki państwowe na Ziemach Odzyskanych jako ośrodki kultury rolnej”. Inż. Ludwik Śląski z Poznania:

„Zagadnienie pracownicze w majątkach P.N.Z. na Ziemach Odzyskanych”. Prof. dr. inż. Czesław Kanafolski z Warszawy: „Zagadnienie motoryzacji w rolnictwie Ziem Odzyskanych obecnie i w przyszłości”.

Prof. dr. Józef Czekalski z Poznania: „Próby określenia pojemności obszarów rolnych a warunki Ziem Odzyskanych”. Dr. Piotr Durkacz z Warszawy: „Spółdzielczość rolnicza na Ziemach Odzyskanych”. Mgr. Wiktor Węgliński z Łodzi: „Dotychczasowe osiągnięcia i perspektywy rozwoju osadnictwa parcelacyjnego i spółdzielczego na Pomorzu Zachodnim”.

Prof. dr. inż. Franciszek Krzysik z Warszawy: „Przemysł leśny na Ziemach Odzyskanych”. Nacz. Lucjan Mróz z Warszawy: „Zagadnienie zalesienia gleb absolutnie leśnych na Ziemach Odzyskanych”.

Inż. Karol Gerlicz z Wrocławia: „Znaczenie i możliwości rozwoju przemysłu przetwórczego owocowo-warzywnego na Ziemach Odzyskanych”.

Prof. dr. Tadeusz Olbrycht z Wrocławia: „Znaczenie hodowli trzody chlewnej na Ziemach Odzyskanych”. Inż. Władysław Czaykowski z Wrocławia: „Formy organizacyjne hodowli bydła rogatego na Ziemach Odzyskanych”.

Inż. Włodzisław Borowski z Krakowa: „Znaczenie gospodarcze wykorzystania krów jako siły pociągowej w rolnictwie Ziem Odzyskanych”.

Na sekcję osadnictwa nirolniczego zgłoszono referaty następujące: Prof. dr. Andrzej Bolewski z Krakowa: „Osadnictwo na Ziemach Odzyskanych w świetle potrzeb kopalnictwa i przemysłu mineralnego”. Dr. inż. Błażej Roga z Zabrza: „Przemysł chemiczny na Ziemach Odzyskanych”. Nacz. Kulczycki z Łodzi: „Rola i perspektywy rozwoju przemysłu włókienniczego na Ziemach Odzyskanych w ogólnej gospodarce polskiej”. Mgr. Stanisław Róg z War.: „Struktura przem. Ziem Odzyskanych w świetle najnowszych danych statystyki przemysłowej”. Dr. Bronisław Cyrzanowski z Krakowa: „Znaczenie ekonomiczne średniego przemysłu na Ziemach Odzyskanych”. Inż. Kazimierz Dzięwoński z Warszawy: „Zagadnienie lokalizacji przemysłu na Ziemach Odzyskanych”. Mgr. Anzelm Gorywoda z Katowic: „Podstawy rozwoju rzemiosła na Ziemach Odzyskanych”. Inż. Jan Pietkiewicz z Warszawy: „Zagadnienie handlu na Ziemach Odzyskanych”. Inż. Kazimierz Teplić z Warszawy: „Struktura zawodowa miast na Ziemach Odzyskanych”. (ZAP)

mulcynę. Gdy Kalota z synami podszedł do wozu, zdziwił się, widząc swą córkę.

— Czekalaś tak długo. Maryś? — zapytał czule.

— Chciałam wiedzieć, co będzie — usprawiedliwiła się.

— Wszystko jest dobrze, dziecko — powiedział jej dziadek — Ten pleban — to prawdziwy ojciec.

— Prawdę mówicie, dziadku — wyszeptała cicho, z jakimś zawstydeniem.

— Musimy się spieszyć. Maryś, bo dziś będą u nas Matyecorze. Trzeba ich przyjąć gościnnie.

— Przyjmę ich. Już kupiłam kielbasę i bułki, jakieście byli na plebanii.

— A skądżeś ty wiedziała, że oni będą u nas? — zapytał dziadek zdziwiony.

— Tato, ja byłam u plebana i powiedziała mu wszystko.

— Ty? Na własnego ojca?

— Tato, bo ja już widziałam krew w halach. Oj widziałam. Krew żyje, choć się ją przeleje i wsiaśnie w ziemię.

Ezy zaczęły jej padać jak groch po twarzy na to stare wspomnienie. Szloch wstrząsnął jej piersiami.

— Nie płacz, Maryś! — odezwał się do niej stary. — Ta krew, coś ja widziała, była ci łaską Boską. I nam się dzień przydała. Dobrześ zrobiła, żeś powiedziała plebanowi.

Maryna pochwyliła obie ręce ojca, by je ucałować. Dziadek poczuł na swych dloniach jej gorące łzy. Siedział w milczeniu na wozie i patrzył w zadumie na góry. Szukał w poszarpanym grzbieciu turni tego miejsca, które tak do głębi wstrząsnęło jego córką, że dziś myśli i czuje zupełnie inaczej, niż dawniej.

— Święte to miejsce, jak i te całe góry święte — szepnął, patrząc na wspaniałą łańcuch błyszczący milionową skalą barw, oświetlony przez pogodne słońce popołudnia.

34.

Pytać — w gwarze gazdów nie znaczyło nigdy zapytywać. Na określenie zapytania używali słowa spytać się. Pytać — oznaczało w języku potocznym prosić. Toteż i na pytaca wybierano ludzi, którzy umieli pięknie, wymyślnie prosić. A być takim pytacem na weselu — to zaszczyt nie lada. Wdziwiało się czarna, nowiutka cuch, której czerwone obramowania odbijały się ostro od koloru sukna. Uwydatniając jej prosty, ale wspaniałe harmonijny krój. Pytać wdziwiał ją zawsze na oba rękawy, a nie zarzucał wolno na ramiona, jak cuchę białą, w której chodził na niedzielę do kościoła. Szerok kolorowych wstążek, białych, czerwonych, różowych, niebieskich, otaczał kołem całe naramienniki, piersi i plecy pyta-

stafemu nie pozwolił mówić. Stary co święta proszony był na plebanie na obiad, co niedziela był na honorowym miejscu za bala-skami — on jeden z tysięcy gazdów.

— A ty Maciej nie wierzgaj! Oj, powiadam ci, nie wierzgaj! — mówił proboszcz po chwili. — Bo jak sprawy nie popuścisz, to ja tu coś na ciebie mam. Oj, mam! Stare dzieje, ale zawsze żyją. Ty wiesz. Bronisz swojego honoru? Ja ci pokażę honor!

Maciej zbladł jak płachta. Wiedział dobrze do czego pleban mówi, mimo, że nikt z tego nic nie rozumiał. Szesnaście lat temu, w pierwszym roku proboszczowania plebana załatwili tę rzecz i pleban słowa dotrzymał. Nie pisał ani słowem o niczym przez tak długie lata. Przypomniał sobie Maciej, jak mu wtedy młody jeszcze pleban powiedział, oblatpiając go za głowę: „Synu, każdy się potknie, nawet koń, co to ma przecież cztery nogi. Ja się tobie nie dziwię, żeś upadł. Teraz się popraw. Ja milczę tak długo, jak długo ty się będziesz prowadził, jak przystało na uczciwego człowieka, na statecznego mojego parafianina”. Pamiętał każdziutkie słowo do dziś dnia. Pleban dotrzymał obietnicy. Ale ta bitka teraz mogła mu ręce rozwiązać. Stał niezdecydowany, co ma począć.

Wybawił go z kłopotu Kalota. Przystąpił do proboszcza.

— Jogomościu — zaczął. — Wyście nam przez takie długie rokły byli jak ojciec. Jegomość, wyście zdrowie pomiędzy nami stracili. Boże mocny! Jegomość, jo was przeproszom.

Głos mu się zatrząśł, zerwał. Zwałił się na kolana przed plebanem, objął go za nogi i chwycił ręce całując je. W Macieju też się coś ruszyło na ten widok. Kleknął obok Kaloty, objął wpoi proboszcza. Ręce starych dotknęły się siebie przy tym uścisku, głowy przysunęły się do siebie.

— Prowadź Kalota mówi, jegomość. Wyście nam byli ojcem. Jo was tyż przeproszoł.

Kiedy ich pleban podjął z ziemi, złączył ich ręce.

— Pocałujcie się i darujcie sobie — powiedział, a starzy obaj padli sobie w objęcia.

Franek patrzył na to wszystko gniewnie, chmurny. Sciskał ciupagę w ręce. Nie mógł się wydziwić, że ojciec tak zmiękł przed plebanem. Nie podobało mu się to. Serce jego wyrwało się do bitki, jak do Heli. W tej bitce pokazałby światu swoje zbuntowanie. Szepotał mu coś do uszu, żeby plebana trzasnąć w kufę i tu, na plebanii od razu, dziś stoczyć bitkę. Zaciśnął ciupagę. Proboszcz to spostrzegł.

— Ale tu jest jeszcze jeden, który jest najwięcej winien — zaczął powoli, z powagą, ze smutkiem.

Milczał jakiś czas oddychając ciężko.

J. Prorok — „Pokolenie Zbojników”

Przygotowania do „Święta Morza“

Pociągi popularne do Szczecina

Warszawa. Jak corocznie tak i w roku bieżącym Liga Morska podjęła inicjatywę urządzenia w skali ogólnopolskiej w dniu 29 czerwca „Święta Morza“. Uroczyste obchody odbędą się we wszystkich miastach na terenie całego kraju z tym, że centralne uroczystości odbędą się w Szczecinie.

W Szczecinie została przygotowana odpowiednia ilość kwatery dla przybywających pociągami popularnymi, jak również dla korzystających ze zniżek indywidualnych. W każdym mieście nadmorskim, kwatery dla przybywających indywidualnie są zapewnione.

Ministerstwo Poczty i Telegrafu przygotowało 3 specjalnych stempli z hasłami morskimi, którymi będzie stemplowana korespondencja w Warszawie, Gdańsku, Szczecinie, Wrocławiu i Katowicach.

Związek Pracowników Spółdzielczych organizuje w ramach „Święta Morza“ spływ kajaków z Warszawy do Bydgoszczy. Równocześnie ze spływem będą płynęły 2 statki pasażerskie, które zabiorą wszystkich nie mogących brać udziału w spływie kajaków. Na trasie przewidziane są postaje w Plocku, Toruniu i Włocławku.

Koszt dla biorących udział w spływie kajakowym jest minimalny i raczej symboliczny, bo wynosi zaledwie 100 zł. Wycieczka statkiem trwająca 10 dni będzie kosztowała 2.000 zł. Spływ

rozpocznie się 22 bm. rano z Warszawy.

Również Yacht Klub Polski urządza spływ jachtów z Warszawy do Gdańska. Jachty startują 21 bm. z Warszawy. Razem z jachtami płynie straż motorowa i jeden statek-matka, który na punktach etapowych zajmie się biorącymi udział w spływie.

W związku z uroczystościami „Święta Morza“ w dniach od 23 bm. do 29 bm. na terenie całego kraju odbywać się będą zbiórki na rzecz Ligi Morskiej na prawach wyłączenia.

Ministerstwo Komunikacji w celu ułatwienia dojazdu na „Święta Morza“ do Szczecina przyznało 13 pociągów popularnych ze zniżką 50%. Z ilości przyznaczonych

pociągów przydzielono: dla Bydgoszczy — 1 pociąg 1000 miejsc, dla Poznania — 1 pociąg 1000 miejsc, dla Warszawy 2 pociągi 4000 miejsc, dla Krakowa 1 pociąg, 2000 miejsc, dla Katowic — 2 pociągi 4000 miejsc, dla Chorzowa — 1 pociąg 2000 miejsc, dla Wrocławia — 1 pociąg 1.500 miejsc, dla Łodzi — 2 pociągi 3000 miejsc, dla Kielc i Częstochowy pociąg składany z tym, że dla Kielc przyznano 1200 miejsc, a dla Częstochowy 800 miejsc, dla Lublina i Radomia 1 pociąg składany z tym, że dla Lublina przeznaczono 1200 miejsc, a dla Radomia 800 miejsc.

Min. Komunikacji przyznało również 15.000 kart uczestnictwa, które upoważniają do przejazdu ze zniżką 50% pociągami nor-

malnie kursującymi do wszystkich miejscowości nadmorskich, położonych w odległości maksymalnej 20 km od Wybrzeża, z tym zastrzeżeniem, że tylko połowa przyznanych kart upoważnia do przejazdu do Szczecina. Karty te będą ważne 6 dni.

Posiadacze kart indywidualnych nie będą mogli w żadnym wypadku przyjeżdżać pociągami popularnymi.

Z Katowic, pociągi popularne odcyjają w dniu 27 bm. o godzinie 18.52, a drugi o godz. 21.20. Z Krakowa w tym samym dniu o godz. 17.22. Z Chorzowa w dniu 27 bm. o godz. 9.37. Z Kielc (poc. składany) w dniu 28 bm. o godz. 6.10, z Częstochowy Stradom 28-go bm. o godz. 10.35. Z Wrocławia 28 bm. o godz. 12.35.

Wakacyjne kursy katechetyczne

w Lublinie i Wrocławiu

Wrocław. Podczas letnich wakacji zostaną zorganizowane dwa międzydiecezjalne kursy katechetyczne dla księży prefektów, katechetów i katechetek oraz nauczycieli religii w szkołach powszechnych.

Celem ułatwienia katechetom dojazdu obrano na miejsce kursów miasta położone na odmiennych krańcach Polski: Wrocław i Lublin. Pierwszy kurs odbędzie się we Wrocławiu w dn. od 29 czerwca do 6 lipca. Drugi — w Lublinie w dn. od 6 do 13 lipca.

Uczestnicy kursu uiszczają za utrzymanie i udział w kursie 2.000 zł płatne z góry po przyjeździe.

Chrońmy zieleni miasta

Jelenia Góra (js). Niejednokrotnie wskazywaliśmy na fatalny stan zieleni i trawników przed dworcem głównym w Jeleniej Górze, gdzie mimo ostrzegawczych tablic zbierają się tłumy podróżnych wychodzących na pociąg lub tramwaj, niszcząc zielenie i zaśmiecając jedyną ozdobę terenów przeddworcowych.

Dziwnym zjawiskiem jest obojętność kolei, do których należy obowiązek opiekowania się tymi trawnikami i zieleniami. Jeleniogórskie władze kolejowe ograniczyły się jedynie do umieszczenia ostrzegawczych tablic, nie uczyniły nic, aby ostrzec zieleńca przed całkowitym zniszczeniem.

Wydział techniczny Zarządu Miejskiego ponosi również w tym winę, że nie zaopatrzył chodnika, ciągnącego się wzdłuż trawników w lawki, aby publiczność mogła odpocząć, czekając na tramwaj.

Czas najwyższy, aby tą sprawą ktoś się zajął.

Zgłoszenia na kurs oraz bliższych informacji udziela we Wrocławiu Sekretariat Instytutu Katolickiego, Wrocław, ul. Andrzeja Struga 11. — W Lublinie — Sekretariat Kursu Katechetycznego, Lublin, Uniwersytet Katolicki.

Taksówki i dorozki

Jelenia Góra. (js). Do niedawna w Jeleniej Górze nie było dorozek i taksówek. Obecnie przed dworcem głównym stoi kilka taksówek samochodowych i dorozek konnych w oczekiwaniu na przyście pociągu i chętnych podróżnych. Stosunkowo niskie opłaty za przejazd zachęcają do korzystania z tego rodzaju lokomocji.

Znowu pożar lasu

pod Jelenią Górą

Łomnica. (js) Przed kilku dniami posterunek Milicji Obywatelskiej w Łomnicy, zawiadomił straż ogólną w Jeleniej Górze, że w okolicach Łomnicy palą się lasy. Natychmiast wysłano drużynę na miejsce pożaru i stwierdzono, że w kilkunastu miejscach pali się torfowe podszycie

lasu, dochodząc nawet do głębokości 1 metra.

Zastosowano natychmiast akcję ratunkową, która była wybitnie utrudniona wobec braku pomocy w ludziach. Zaszła bowiem konieczność kopania rowów przeciwpożarowych, aby w ten sposób nie pozwolić na posuwanie się ognisk w głąb lasu.

Wójt gminy Łomnica nie zgorzował na czas akcji pomocy, tak, że zaszła konieczność zaalarmowania wojska. Dowódca przychylił się do prośby i wysłał na miejsce pożaru ponad 100 żołnierzy, którzy wespół ze strażą pożarową zlokalizowali ogień. W pomoc ludziom przyszła wielka ulewa.

Charakterystycznym momentem w tym wypadku jest fakt, że już przed miesiącem jeden z gajowych meldował władzom leśnym o wybuchach ognisk pożarowych na terenie lasu, jednakże meldunki te zlekceważono. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, jeden z leśniczych został w związku z tym aresztowany.

Jak wykazały dochodzenia na terenie lasu było około 20 ognisk porożrzucanych na przestrzeni kilku hektarów. Przyczyna pożaru

były wiosenne wypalania łąk okolicznych, gdzie wiatr przynosił iskry na podatny grunt, jakim jest torfowe podszycie wysuszone przez upały lasów.

Szeroka kontrola społeczna

w akcji „Przemysł dla wsi“

Wrocław (st). Ustalenie sposobów kontroli społecznej przy wymianie towarowej „Przemysł dla wsi“ na terenie woj. wrocławskiego było tematem sekcjalnej konferencji, zorganizowanej przez delegaturę jeleniogórską i wrocławską Biura Organizacji Dostaw Min. Przemysłu i Handlu. W konferencji wzięli udział przedstawiciele zainteresowanych organizacji, zarówno spółdzielczych jak i gospodarczych.

Referat pt. „Konieczność kontroli społecznej“ wygłosił delegat Min. Przemysłu i Handlu. Jak wynika z referatu, popyt w akcji „Przemysł dla wsi“ jest większy od podaży. Akcja napotyka w terenie na szereg trudności i niewłaściwości. Wiele towarów z tej akcji jest wykupywanych po cenach wyższych co powoduje niezadowolenie wśród rolni-

ków. Nikdy stosunkowo udział w wymianie biorą Spółdzielnie Zw. Samopomocy Chłopskiej, odczuwające brak potrzebnego kapitału. W ostatnim czasie system rozdzielnictwa uległ znacznym porażkom.

Kierownik Wrocławskiej Delegatury Biura Organizacji Dostaw omówił dotychczasowe wyniki akcji „Przemysł dla wsi“ na terenie Dolnego Śląska. Woj. wrocławskie jest zróżnicowane i zniszczone a na niektórych terenach ludność uboga. Okoliczności te należało wziąć pod uwagę przy rozprawianiu towarów na wieś. Na Dolnym Śląsku znajdują się poza tym jeszcze duże zapasy towarów pomiejskich. Daje się tu odczuć duży popyt na wsi na towary konsumpcyjne a znikomy na inwestycyjne. Towary dla Dolnego Śląska są często wlec nieodpowiednie dla rolników.

W woj. wrocławskim prowadzi się od pewnego czasu energiczną walkę z „przebiegiem“ towarów ze wsi do miast. Również dąży się do zwiększenia placówek dystrybucyjnych.

Po dyskusji powołano do życia komisję wojewódzką kontroli akcji „Przemysł dla wsi“. Poza tym ustalono, że sprzedaż towarów dla wsi może odbywać się jedynie na podstawie zaświadczeń, stwierdzających, że dana osoba jest rolnikiem. Ma być prowadzona również dokładna ewidencja wszystkich osób, korzystających z akcji.

Szkola prawnicza

Wrocław. (jr). W ub. niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie drugiej w Polsce Szkoły Prawniczej we Wrocławiu. W otwarciu wzięli udział delegaci Min. Sprawiedliwości z bawliwym we Wrocławiu wiceministrem L. Chajnem na czele, szefem nadzoru prokurator-skiego dr. Dąbem, dr. Wasilkowską i inni. Wrocławski świat prawniczy reprezentowali, prezes Sądu Apelacyjnego dr. Olbromski i prokurator Gajewski.

Słuchamy radio

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH ROZGŁOSIENI KATOWICKICH

Środa, 18 czerwca

5.55 sygnał i zapowiedź stacji, 6.00 sygnał czasu i pieśń poranna, 6.05 dziennik, 6.20 gimnastyka, 6.30 muzyka, 6.57 sygnał czasu, 7.05 muzyka, 7.15 wiadomości oraz przegląd prasy, 7.35 zapowiedź programu, 7.40 muzyka, 8.20 informacje ogólnopolskie, 8.40 skrzynka PCK, 8.50 koncert reklamowy, 14.00 audycja informacyjna, 14.30 „Śląsk — Warszawa“, 14.40 audycja konkursowa, organ przez Teatr Dziecka, 15.00 piosenka dla dzieci, 15.15 utwory skrzypcowe, 15.35 wokalnie artystyczne, 15.40 wiadomości, 16.12 koncert muzyki ludowej, 16.55 audycja dla młodzieży, 17.10 audycja zrosnikowa, 17.15 skrzynka techniczna, 17.20 audycja rozrywkowa, 17.30 wiadomości poetyckie, 18.05 „Dla każdego coś miłego“, 18.30 „Złotka przy głosniku“, 18.55 Beethoven — Sonata, 19.10 z zagadnień światła pracy, 19.15 repertuar dźwiękowy z przebiegu 81. Tygodnia Kultury, 19.23 wiadomości sportowe, 19.35 aria operowa z pływ., 19.57 sygnał czasu, 19.47 „Rudowy kurs przelazowski“, 20.02 dziennik, 20.30 audycja chłopska, 21.00 „No we książki“, 21.10 felieton, 21.15 audycja rozrywkowa, 21.45 wywiad z dyrektorem Wyższej Szkoły Sztuki Plastycznej, 22.00 kwadrans prozy, 22.15 koncert orkiestry tanecznej PR, 22.00 ostatnie wiadomości dziennika, 23.25 muzyka taneczna, 23.55 wiadomości dziennika z ostatniej chwili, 24.00 zakończenie programu.

ADRESY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
 BYTOM — pl. Stalina 10, tel. 34-18.
 CZĘSTOCHOWA — Al. Najświętszej Maryi Panny 33, tel. 21-87.
 GŁIWICE — ul. Zwycięstwa 41, telefon 44-18.
 JELENIA GÓRA — ul. Kolejowa 15, telefon 22-00.
 KATOWICE — ulica 9 Maja 12.
 KŁODZKO — ul. Wojska Polskiego nr. 22, telefon 37-83.
 SOBÓWIEC — ulica 9 Maja 12, telefon 67-478.
 WĄBRZEŹ — ul. Stalina 9, obok placu Grunwaldzkiego, telefon 16-88.
 WROCŁAW — ul. Kościuszki 10, telefon 23-13.

Instytut Katolicki

rozpoczął działalność we Wrocławiu

Wrocław. Zapoczątkowany w 1942 r. w okresie okupacji niemieckiej w Wilnie przez ks. dra Józefa Wojtkiewicza wraz z grodem współpracowników święckich Instytut Katolicki przeniósł się początkowo do Częstochowy, gdzie w przeciągu dwu lat, dzięki poparciu i wielkiej życzliwości miejscowego Ordynariusza ks. biskupa T. Kubiny, prowadził Wydział Kultury Chrześcijańskiej na poziomie wyższym dla kobiet oraz miał możliwość skrytaliczowania kształtatu swych zamierzeń na przyszłość.

Obecnie Instytut Katolicki ze względu na nieodnoszenie pracy w środowisku uniwersyteckim oraz specjalnych potrzeb na Ziemiach Odzyskanych przeniósł się do Wrocławia.

W czerwcu i lipcu Instytut współpracuje ogólnopolskie kursy katechetyczne we Wrocławiu i w Lublinie.

Od jesieni br. uruchomiona zostanie Wyższa Szkoła Instytutu Katolickiego z Wydziałem Społecznym dla mężczyzn oraz z Wydziałem Kultury Chrześcijańskiej dla kobiet.

Instytut powołuje również od jesieni na poziomie licealnym Studium Katechetyczno-Wychowawcze dla kobiet.

Już obecnie są przyjmowane zapisy młodzieży pragnącej studiować w Instytucie Katolickim.

Bliższych informacji udziela Sekretariat Instytutu Katolickiego, Wrocław, ul. Andrzeja Struga 11.

— Franek! W szkolem cię religii uczył. Pierwszą spowiedź przede mną odprawiałeś. Franek, już mam teraz siwe włosy, patrzajno.

Pochylił głowę przed młodym Matyscorzem i trzymał ją tak jakiś czas, wprawiając wszystkich w napięcie i oczekiwanie. A potem porwał się nagle, chwycił Frankowi z ręki ciupagę i wraził mu ją za toporzysko do garści.

— Chcesz bitki? — krzyczał, schylając znowu głowę jak poprzednio. — To bij. Bij ty tę siwą głowę, co wam ciągnie o miłości i zgodzie mówić, Boga pokazywała. Bij, Franus! Ja stary, ja i tak umrę wnet.

Frankowi zrobiło się tak głupio, jak jeszcze nigdy w życiu. Nie widział najmniejszego sensu, żeby proboszcza bić. Spuścił ciupagę, wypadła mu z ręki. Nie podnosił jej.

— Nie chcesz bić? — zapytał proboszcz po chwili. — To dobrze, mój drogi chłopcze. Starym jest i siwy. Ręka drży przed siwizną. Prawda? Może się ty takiej siwizny nie doczekasz, mój chłopcze. Ale przypatrz się Kalocie, mój chłopcze! Przygarbiony, siwizną go przyproszyła, zmarszczył mu gębę okoliły, ręce się trzęsą. Stary on, oj, stary. Może się ty takiej starości nie doczekasz.

Pleban odetchnął parę razy. Ciska panowała niezamącona w kancelarii. Franek patrzył na Kalotę z niechęcią. Wtem proboszcz skoczył ku niemu nagle, jedną ręką chwycił go za wianiec od cuchy pod gardłem, drugą za kark i potrząsnął nim lekko.

— I tyś taką starość śmiał trząsnąć w gębę? Na kolana Franek! Przeprosi! — krzyczał pleban, ciągnąc chłopaka do Kaloty.

Ale Franek nie był skory do usłuchania proboszcza. Stał sztywno. Zaczął powoli rękę podnosić, jakby chciał dłoń proboszcza od siebie oderwać.

— Franek — krzyknął na niego napominający ojciec.

Proboszcz, widząc, że go jeszcze nie przełamał, puścił. Odszedł do biurka, oparł się z wyczerpania o nie i oddychał z trudem. Szmer przeszedł poprzez wszystkich, komitetowi się poruszili niecierpliwie. Franek poznał, że nie mają mu za dobre uporu. Ale w nim się coś ciągle buntowało.

— Franek, o dziewczę ci poszło, o Helę, że za ciebie nie idzie — zaczął znowu pleban. — Chłopcze, ona twoją nigdy nie będzie. Ja ci z nią ślubu nigdy nie dam, ani żaden ksiądz. Choćbyś na kłęczkach do Rzymu szedł i tam nic nie wskórasz. Ja ci chłopcze nie winowaty, że tak jest. Ja się na ciebie nie zawzięłem. Ale trudno, mój drogi chłopcze...

Pleban patrzył na niego czułym wzrokiem. Kryła się wielka kłóść w tym spojrzeniu. Franek pojął to od razu. Wyczuł, że ani ojciec, ani pleban nie stoją mu na zdradzie, ale że jest w ty-

wszystkim jakaś wyższa siła, jakaś wyższa moc, którą Helę od niego odgradza na wieki. Zrobiło mu się ogromnie żal, że Helę jego nie będzie nigdy. Dziś dopiero to zrozumiał i teraz poznał, że się Helę wyrzecz musi. Serce mu zaskowyczało z bólu.

— Oj, Heluś, moje jedyne śliczności, moje umiłowanie, żegnaj mi. Już nie będziesz moja, ino Sobkowa — wyło mu w duszy uczucie.

Złamanym podszedł do plebana. Pochylił się do ręki. Ujął ją i wedle przykłądu starszych pocałował. Chciał coś powiedzieć, ale głos mu się rwał, słowa jakieś nieswoje wychodziły z ust. Proboszcz objął go za głowę, przycisnął do piersi i jak ongiś przed laty Maciejowi, odezwał się i teraz do niego po ojcowsku:

— Franus, będziesz mi zawsze jak syn, znajdziesz we mnie zawsze pomoc, tylko zapomnij o Helę.

Dźwięczało mu to powiedzenie w głowie jak pogrzebowy dzwon. Chciał zapomnieć. Serce sprzeciwiało się w nim na samą myśl o tym. Spojrzał na plebana, zobaczył w jego oczach mgłę rozrzewnienia.

— Idź, Franus, przepros Kalotę. On ci nie nie winien.

Podszedł i chciał starego pocałować w rękę, jakby łęgomością, ale stary już tego tryumfu nie żądał. I w nim weszło współczucie dla biednego chłopca, na którym zaczął jakiś los. Uściłnął dłoń Frankowa bez słowa.

Kiedy już wszyscy byli ze sobą pogodzeni, pleban otworzył drzwi do sąsiedniego pokoju. Była to plebańska jadalnia. Wnet znalazło się na stole wino i przekąski, bo pleban wódki nie znosił i walczył z nią przez długie lata u ludzi.

— To wino jest owocowe, mogą go pić i ślubowani — wyrzekł, wznosząc toast na zgodę obu rodów.

A gdy po jakimś czasie wychodzili z plebanii Kaloci i Matyscorze, u plotu stała tęga postać kobieca i zagłądała pomiędzy sztachety. Gdy zobaczyła, jak stary Kalota szedł pod rękę z Maciejem, a Franek, chociaż bardzo smutny rozmawiał przyjaźnie z Tomkiem, westchnęła z ulgą. Zaciągnęła chusteczkę na głowę jeszcze bardziej, jakby się bała, by ją kto nie poznał.

— Chwała Bogu! — szepotała. — Pogodzili się. Wiedziałam, że pleban swoje zrobi. Oj, Boże, jakis ty dobry. Wysłuchałeś mnie, taką grzesznicę, najgorszą z ostatnich. Podźwignąłeś mnie i im dałeś pojednanie. Nie będzie już krwi. O, bo krew jest straszna. Na. Okropnie straszna. Nie będę jej już znowu widzieć, jak wtedy przy Pięciu Stawach.

I biegła szybko poza kościół, żeby jej nikt nie spotkał, ani nie zobaczył. Wsiadła potem na wóz Kaloty, stojący na oborze Tere-

J. Prorok — „Pokolenie Zbójników“



Nowy klub piłkarski na Dolnym Śląsku

Cieplice (js). Piękne uzdrowisko na Dolnym Śląsku Cieplice-Zdrój, do niedawna nie posiadało żadnego ośrodka sportowego. Dopiero ostatnio powstaje przy Wojewódzkim Urzędzie Ziemijskim klub sportowy „WUZ”, który ogranicza się początkowo do stworzenia sekcji piłkarskiej. Po kilkutygodniowej zaprawie drużyna wystąpiła publicznie i już w pierwszych swych rozgrywkach mistrzowskich wykazała, że nawet poważne drużyny muszą się z nią liczyć. Wyniki osiągnięte przez cieplicki „WUZ” z drużynami będącymi w wyższej klasie, wróża, że drużyna ta jeszcze w bieżącym sezonie odegra nie-

ostatnią rolę w piłkarstwie Dolnego Śląska. Zespół cieplicki, zasilony zawodnikami z Górnego Śląska, z Laskowskim (Ruch) na czele, niewątpliwie w rozgrywkach mistrzowskich wybije się na czoło swej klasy.

„WUZ” sprowadza do Cieplice kilka czołowych drużyn krajowych, jak „Victoria” z Wałbrzycha (mistrz Dolnego Śląska), Ruch z Chorzowa, wreszcie — mistrza Polski, Polonię z Warszawy. Ciepliczanie zamierzają z Polonią stworzyć obóz kondycyjny w Chojnastach, aby w ten sposób podnieść stronę techniczną swego zespołu piłkarskiego.

Dobre zawody i dobre wyniki

w dniu Święta Sportu Śląskiego

Katowice. We wszystkich powiatach województwa Śląskiego przez cały tydzień odbywały się atrakcyjne imprezy sportowe.

Prudnik zorganizował zawody lekkoatletyczne, w których sztafeta 4x100 z KS Pogoń uzyskała czas 49,2, a w biegu na 100 m. zwyciężył Jank, na 400 m. Kopic, na 800 Hetgiert, w skoku w dal Jank 5,74, w rzucie dyskiem Woński, w oszczepie Kołozyski. W turnieju siatkówki pierw-

sze miejsce zajęła KS Pogoń Prudnik.

W Strzelcach w defiladzie wzięło udział 3.700 uczestników. W turnieju piłki nożnej zwyciężył RKS Zawadzkie, w turnieju siatkówki — RKS Strzelce. W zawodach pływackich zwycięzcami zostali: Pychliński i Szczywowski. W biegu drużynowym na 2 km: 1) Hufiec PRW z Leśnicy w czasie 6,38. Poza tym przeprowadzono zawody lekkoatletyczne, w któ-

rych wyróżnili się zawodnicy: Ocher, Piechl i Pychlik.

Riciborz przeprowadził zawody kolarskie na 10 km, w których pierwszym był Koziara w czasie 20,2 przed Krajewskim. W turnieju siatkówki 1) Cukrownia przed MKS. W turnieju piłki nożnej 1) Cukrownia przed OMTUR. W zawodach lekkoatletycznych zwyciężyli: na 100 mtr. Majcherek, na 400 Pijak, na 800 hr. Kurzydym, na 2.000 Plecał. W skoku w dal Majcherek, w rzucie granatem Antera.

Stella Gniezno zwycięża w turnieju hokejowym

Gniezno. (Tel.) Rozegrano tu turniej hokeja na trawie z udziałem 4 drużyn. Spotkanie odbyło się systemem pucharowym. Osiągnięto następujące wyniki: Stella (Gniezno) — KKS (Gniezno) 0:0. Wygrała jednak Stella, mając lepszy stosunek rógów. W drugim spotkaniu Stella (Gniezno) — Gimnazjalny KS (Gniezno) 1:1 (1:0), Stella (Gniezno) — Lechia (Poznań) 0:0. Wygrała Stella mając lepszy stosunek rógów. W ostatnim spotkaniu Lechia (Poznań) — Gimnazjalny KS (Gniezno) wygrała Lechia w stosunku 2:0 (0:0).

W punktacji ogólnej pierwsze miejsce zajęła Stella (Gniezno)

Pod włos...

Jeszcze o celnikach i faryzeuszach

W związku z felietonem, omawiającym sprawę pobierania opłat przez urzędy pocztowo-celne za otwieranie i zaklejanie listów zagranicznych, napłynęła do Redakcji dosyć liczna korespondencja ze strony zainteresowanych Czytelników. M. in. jeden z nich dorzuca do całej historii także swoje uwagi:

„Do tego chciałbym dodać dalszy ciąg, a mianowicie: Na tych moich przesyłkach było wyraźnie na nalepce napisane: „Dary wolne od cła”, a jednak Urząd Pocztowo-Celny w Bytomiu ściągnął te 22 zł (zapewne za to, jak Pan słusznie zauważył, że list otwarty i nie znalazłszy do ocenia, zaklecił). Zaintrygowany tym postępowaniem odzwołałem 5 zł i napisałem list z zapytaniem, za co się właściwie płaci te 22 zł, kiedy itd., itd. Na to otrzymałem odpowiedź, że aby się o przyczynach płacenia tych 22 zł dowiedzieć, należy Urzędowi uprzednio nadać kwotę 50 zł, to mi wyjaśni.

Jasne jest, że wobec tego powściągnąłem swoją zbytnią cieka-

wość i zrezygnowałem z wyjaśnienia.”

Jest rzeczą prawdopodobną, że gdyby po nadesłaniu 50 złotych ktoś się zapytał, dlaczego płaci się 50 zł za to, gdy się chce uzyskać informacje za co płaci się 22 zł, to Urząd Pocztowo-Celny odpowiedziałby, że za informacje za co 50 zł, iż 22 zł, należy się 100 zł. No a potem szłoby już wszystko progresywnie. Na zapytanie dlaczego 100 zł, odpowiedziano, że naprzód trzeba 200 złotych potem dlaczego 200 zł, odpowiedziano, że naprzód trzeba 400 zł, i tak dalej i dalej, aż zaczęły się klócić, że się z miejsca porwali, chcieli chatkę porzucić. Dobrze by było więc chatkę porzucić, czyli wystawić dany Urząd Pocztowo-Celny rują do wiatru, tylko że niestety tego nie można zrobić, bo korespondencja z zagranicy wciąż przychodzi.

Inny Czytelnik w związku z tym tematem pisze znowu tak: „Wprawdzie ob. Minister Skarbu w Sejmie na interpelację jednego z posłów odpowiedział, że paczki nadchodzące z zagranicy, jako dary, nie podlegają opłacie

celnej i formalnie tak się dzieje, gdyż przybija się na paczkach pieczęć: „Wolne od cła” — ale pobiera się za to opłaty w wysokości od 22 do 155 zł, wystawia obszerne pisma, przez kalkę, a więc w kilku egzemplarzach. Czy ta cała zabawa w Urząd jest potrzebna? Jeżeli Skarb nie może zrezygnować z tych opłat, czy nie byłoby wskazane, aby Urząd Pocztowy je pobierał ryczałtem, ale już bez otwierania, pakowania i zaklejania, co naturalnie musi zająć całą masę urzędników, a naraża odbiorców bez potrzeby na zwłokę w doręczaniu nieraz bardzo pilnie oczekiwanej przesyłki.”

Rada nie jest zła. Poprostu będziemy już płacili te 22 zł za list, a do 155 zł za paczkę byłoby tylko nie otwierali nam listów i przesyłek.

No i żeby przy tym nie dziękowali znaczków. Bo i to się dzieje. Oto list jeszcze jednego Czytelnika:

„Od paru dziesiątków lat cierpię na dość powszechną w świecie chorobę, mianowicie jestem... filatelistą. W ostatnich latach z wiarą znajomością z niektórymi obywatelami różnych krajów europejskich i ci pisząc do mnie obecnie, a znając moją „boleść”, naklejąją na kopertach specjalnie dobrane serie lub wartości-

we okazy znaczków pocztowych. Zdawałoby się — niewinna, błaha rzecz. Ale widocznie innego zdania jest Urząd Pocztowy Wrocław 9. Oto z adresowanych do mnie listów stałe i systematycznie znikają co lepsze znaczki. Gdyby zniknęły wszystkie, to ostatecznie można by pomyśleć, że naklejanie na listy zagranicznych znaczków jest u nas zakazane. Ale w Urzędzie Pocztowym Wrocław 9 zrywają tylko wybrane okazy znaczków...”

Okazuje się więc, że wśród pocztowców jest również spora ilość filatelistów. Tylko dlaczego ich filatelistyka ma szkodzić filatelistyce prawdziwych filatelistów...?

Jednym słowem z tego wszystkiego wynika jedna rzecz:

Jakaś reforma w naszym systemie pocztowo-celnym jest jednak potrzebna.

Niejaki X

P. S. W ostatnim „Podwłosiu” pt. „Pogawarki literackie” napisałem, że „Spekulant” J. Korzeniowski nie został po wojnie na nowo wydany. Oto okazuje się, że się sromotnie pomyliłem. „Spekulant” bowiem po wojnie wyszedł, wydany przez Chłopską Spółdzielnię Wydawniczą w Warszawie. Wobec powyższego błę się w pierś i kajam. N. X.

Lekkoatletyczne mistrzostwa Pomorza

Bydgoszcz (tel. wł.). W niedzielę odbył się w Bydgoszczy finał zawodów lekkoatletycznych o mistrzostwo Pomorza. Zainteresowanie zawodami bardzo słabe. Osiągnięto wyniki przeciętne. Po 14 rozegranych konkurencjach prowadzi zdecydowanie H. K. S. (Bydgoszcz) 212 punktów przed Pomorzaniem (Toruń) 68 p., Brdą (Bydgoszcz) 36 pkt.

Wyniki poszczególnych konkurencji: 100 metrów 1) Buhl HKS 11,2, 2) Grzanka HKS 11,5. 400 m 1) Buhl 51,2, 2) Grzanka 53,5. 800 m 1) Nowak HKS 2,05, 2) Tokarski Pomorzanie 2,8. Oszczep — 1) Mikrut HKS 56,65,

2) Lubojewski HKS 46,31. 200 m 1) Buhl 23,1, 2) Grzanka 23,8. Kula — 1) Kurecki Brda 11,73, 2) Malec Goplana Inowrocław 10,95. Tyczka — 1) Kordelski Brda 3,20. 2) Kaczmarek HKS 2,70. Trójskok 1) Grzanka HKS 12,35 2) Buczkowski HKS 12,10. 4x100 m 1) HKS 44,9, 2) Pomorzanie Toruń 46,6, 3) O SA Toruń Dysk 1) Dunecki Pomorzanie 34,74 2) Gorecki Brda 34,54. Skok wznwyż — 1) Siemiaczkowski HKS 171, 2) Grzanka 160, 5.000 m — 1) Wasilewski Orzeł Włocławek 16,23,8, 2) Knurowski HKS 16,43 6. Młot — 10 Masłowski Polonia Bydgoszcz 44,42, 2) Sobecki Pomorzanie 42,33.

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemysłu Włókienniczego
W ŁODZI, ULICA 6 SIERPNIĄ NR 4
ogłasza, że
zakupuje stale
i w nieograniczonych ilościach igły dziewiarskie, pończosznice i szwalnicze wszystkich rodzajów i systemów.
(PAP) 2645

Samochód osobowy
marki „Opel” (kabinollet zosłtka) do sprzedania. Wiadomość: Czestochowa, Armii Ludowej 7, sklep, tel. 23-91.
(PAP) 2672

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Katowicach przy ul. Słowackiego Nr. 11 ogłasza
przetarg nieograniczony
na wykonanie i dostawę z materiałów powierzonych:
1.000 sztuk letnich mundurów drelichowych dla pracowników fizycznych,
200 sztuk mundurów sukiennych dla pracowników fizycznych piel żeńskiej,
200 sztuk płaszczy sukiennych dla pracowników fizycznych piel żeńskiej,
200 sztuk furazerek dla pracowników fizycznych piel żeńskiej,
100 sztuk mundurów sukiennych dla pracowników umysłowych,
100 sztuk płaszczy sukiennych dla pracowników umysłowych,
200 sztuk czapek mundurowych sukiennych dla pracowników umysłowych,
200 sztuk kombinezonów,
300 sztuk płaszczy ochronnych oraz na reperację i pokrycie suknem 40 sztuk kożuchów baranich.
Przetarg rozpocznie się w dniu 25 czerwca 1947 r. o godzinie 12-tej w lokalu Oddziału Gospodarczego Dyrekcji — pokój Nr. 40.
Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych.
Szczegółowe warunki określające: rodzaj i ilość dostawy, formę i sposób składania ofert, wysokości, formę i sposób złożenia wadium i kaucji, terminy rozpoczęcia i ukończenia dostawy zawarte są w wzeważnym do składania ofert kotle można otrzymać w biurze Oddziału Gospodarczego pokój 40, Dyrekcji Poczty i Telegrafów.
Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu dostawy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.
(PAP) 2632

ZARZĄD OKRĘGOWY PAŃSTWOWYCH NIERUCHOMOŚCI ZIEMSKICH W OPOLU
ul. Piastowska 14 — ogłasza
przetarg nieograniczony
na wydzierżawienie sadów drzew owocowych: czereśni, wiśni, jabłoni, grusz i śliw w majątkach ziemskich pow.: Gliwice, Głubczyce, Grodków, Kluczbork, Koźle, Niemodlin, Nysa, Prudnik, Racibórz oraz Strzelce.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „oferta na wydzierżawienie sadów” składane należy w Biurze w/w Zarządu Okręgu. P. N. Z. do dnia 20 czerwca 1947 r. godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12. Bliższe informacje otrzymać można w Referacie Zbytu, pokój Nr 181.
Zastrzega się prawo wolnego wyboru oferenta, niezależnie od wysokości oferty, jak również częściowe lub całkowite unieważnienie przetargu bez podania powodów.
(PAP) 2684

„ROKITA” Sztandarowa, Fabryka Chemiczna Półfabrykatów Organicznych w Brzegu Dolnym k. Wrocławia, pow. Wołów — ogłasza
przetarg nieograniczony
a) na remont i adaptację 8 parterowych budynków mieszkalnych oraz przebudowę dwóch jednopiętrowych budynków na terenie miejsc. Waryn, w odlegl. 1 km od fabryki;
b) na przebudowę 13 bloków mieszkalnych na terenie „Osiedla Leśnego” w odległości 1/2 km od fabryki.
Oferty w zalakowanych i nieprzejrzystych kopertach bez żadnych znaków firmowych z napisem: „Oferta na remont budynków w Warynie” i „Oferta na przebudowę budynków w Osiedlu Leśnym” należy składać w Kancelarii Ogólnej Fabryki. Oferty można składać na poszczególnie działy robót, wymienione w kosztorysach ślepych, które będą traktowane jako oddzielna całość przetargowa.
Wadium w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej należy wpłacić na konto Nr. 365 fabryki „Rokita” w Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział w Wrocławiu. Wpłacone wadium nie podlega oprocentowaniu i zostanie zwrócone po przetargu. Wadium można również składać w formie listu gwarancyjnego.
Do oferty należy dołączyć:
a) kwit na wpłacone wadium wzgl. list gwarancyjny,
b) odpis świadectwa przemysłowego,
c) wyciąg z rejestru handlowego,
d) zaświadczenie o wykupieniu Premii Pożyczki Odbudowy Kraju.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 czerwca br. o godz. 10 w pokoju Nr. 34 bud. administracyjnym Fabryki w Brzegu Dolnym.
Kosztorysy ślepe za opłatą 400 zł. oraz bliższe informacje można otrzymać u Kierownika Kancelarii Ogólnej.
Zarząd Fabryki zastrzega sobie prawo:
1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania,
2) wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu i przeprowadzenie dodatkowego przetargu między wybranymi oferentami,
3) ewent. rozdzielenie robót między dwóch lub więcej oferentów,
4) zmniejszenia lub zwiększenia ilości robót przewidzianych kosztorysem, za oddzielną umową.
(PAP) 2668

Powiatowy Zarząd Drogowy w Będzinie
zawiadamia
o zamknięciu drogi powiatowej Sosnowiec — Czelaź
na odcinku od km 4400 do km 5200
na czas budowy wiaduktu kolejowego, tj. na czas od 15 czerwca do 15 września br. Objazd odbywać się będzie przez kolonię Piaski ulicami Kościuszki i Zwycięstwa.
2708

CEMENTOWNIA „SOLVAY” W GRODZCU
ogłasza
przetarg nieograniczony
na wykonanie robót ziemnych murarskich, betonowych przy budowie remizy parowozowej na terenie fabryki.
Podkłady kosztorysowe oraz wszelkie informacje, można otrzymać w Wydziale Budowlanym Zjednoczenia Fabryki Cementu R. P. w Sosnowcu, ul. 3 Maja 22, II p., pokój nr. 35.
Oferty w zalakowanych i nieprzejrzystych kopertach z napisem: „Oferta na budowę remizy parowozowej w cementowni „Grodziec”, należy składać pod tymże adresem do dnia 23 czerwca 1947. do godz. 12. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 23 czerwca o godz. 12.
Zastrzega się wolny wybór oferenta, unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu bez podania przyczyn oraz zmniejszenie lub zwiększenie ilości robót bez prawa roszczenia odszkodowań przez oferenta.
Wadium w wysokości 1% od oferowanej sumy należy wpłacić w kasie Zjednoczenia Fabryki Cementu R. P.
(PAP) 2685

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH W KATOWICACH
ogłasza
przetarg nieograniczony
na wykonanie robót odbudowy nastawni dysponującej Bt. na stacji Bytom, oraz na naprawę dachów peronowych na st. Katowice. Termin otwarcia ofert wyznaczono na dzień 24. VI. 1947 r.
Kosztorysy ślepe i wszelkie informacje dotyczące warunków przetargowych i wykonywania robót można otrzymać w pokoju Nr 309 w gmachu Dyrekcji, ul. Dworcowa Nr 1.
(PAP) 2633

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH W BYTOMIU
ogłasza
przetarg nieograniczony
na remont kolejek leśnych wraz z materiałem w Nadleśnictwach Państwowych Turawa i Czarny Las.
Podkłady ofertowe oraz bliższe informacje otrzymać można w Biurze Technicznym D.L.P. w Bytomiu, ul. Przemysłowa 7. Termin rozpoczęcia robót przewidziany jest na dzień 1 lipca br. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na remont kolejek leśnych w N-cwie Turawa i Czarny Las” należy składać w Sekretariacie D.L.P. w Bytomiu ul. Wyczółkowskiego 4.
Przy składaniu ofert należy złożyć wadium w wysokości 2 proc. sumy oferowanej oraz wykazać się dowodem rejestracji firmy.
Termin nadesłania ofert: do dnia 25 czerwca br. godz. 10-ta. Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość sumy oferowanej, lub też unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.
(PAP) 2673

DYREKCJA OKRĘGOWA POLSKIEGO RADIA WE WROCŁAWIU
ogłasza
przetarg nieograniczony
na wykonanie rozdzielni wysokiego napięcia 10 KV na terenie radiostacji nadawczej w Żórawinie.
Przetarg odbędzie się w dniu 25 czerwca 1947 r. o godz. 11 w Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia Wrocław-Krzyki, gdzie należy złożyć oferty w wyżej podanym terminie.
Informacje można otrzymać w godzinach urzędowych w Wydziale Technicznym Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia Wrocław-Krzyki.
Dyrekcja Polskiego Radia we Wrocławiu zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.
2388

OGŁOSZENIE
W związku z rozporządzeniem Ministrów: Komunikacji, Administracji Publicznej i Bezpieczeństwa Publicznego z dnia 14. V. 1947 r. o obowiązkach powtórnej rejestracji pojazdów mechanicznych Dz. U. R. P. Nr. 3847, poz. 190, Urząd Wojewódzki Śląsko-Dąbrowski, Wydział Motoryzacji w Katowicach, ul. Jagiellońska 23, podaje do wiadomości, iż z dniem 15. VI. 1947 r. odbywać się będzie
przejazdowanie wszelkich pojazdów mechanicznych
w następującej kolejności:
od 16. 6. do 21. 6. 1947 r. pojazdy z literami A.C.M. od nr. 65000 do 66000
„ 23. 6. „ 28. 6. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 67001 „ 67000
„ 30. 6. „ 5. 7. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 67001 „ 69000
„ 7. 7. „ 12. 7. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 68001 „ 69000
„ 14. 7. „ 19. 7. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 69001 „ 70000
„ 21. 7. „ 27. 7. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 70001 „ 71000
„ 28. 7. „ 2. 8. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 71001 „ 72000
„ 4. 8. „ 9. 8. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 72001 „ 73000
„ 11. 8. „ 16. 8. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 73001 „ 74000
„ 17. 8. „ 23. 8. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 74001 „ 74999
„ 25. 8. „ 30. 8. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 92000 „ 93000
„ 1. 9. „ 6. 9. 1947 r. „ „ A.C.M. „ 93001 „ 93999
„ 8. 9. „ 13. 9. 1947 r. „ „ litera B „ 65000 „ 86100
„ 15. 9. „ 20. 9. 1947 r. „ „ D „ 68000 „ 68800
„ 22. 9. „ 27. 9. 1947 r. „ „ D „ 68801 „ 69600
„ 29. 9. „ 4. 10. 1947 r. „ „ N „ 72000 „ 72500
„ 6. 10. „ 11. 10. 1947 r. „ „ N „ 72501 „ 73000
O terminie zakończenia powtórnej rejestracji tuł. Urząd powiadomi oddzielnym ogłoszeniem.
(PAP) 2711

ZARZĄD MAJĄTKU KOCHCICE, POW LUBLINIEC (Górny Śląsk)
ogłasza
przetarg nieograniczony
na wykonanie następujących robót budowlanych:
1. Rozbiórka 2 starych kompleksów chlewików.
2. Budowa 2 nowych kompleksów chlewików.
Oferty należy składać w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na rozebranie i budowę 2 nowych kompleksów chlewików”.
Ślepe kosztorysy i informacje otrzymać można w biurze majątku Kochcice.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 23 czerwca 1947 r. o godz. 12-tej w biurze majątku.
Zastrzega się prawo wolnego, wyboru oferenta, zwiększenie robót, jak również unieważnienie przetargu bez podania powodu.
Zarząd Majątku Kochcice.
2671

Szczotki poleca BAZAR LUDOWY KATOWICE, ul. Mojszki nr 10. — Telefon 302-03. — Sprzedaj hurtowa. 2496

Zjednoczone Przedsiębiorstwo Budowlane pod Zarządzeniem Państwowym Ministerstwa Odbudowy, Wrocław Świdnicka 8 a poszukując: **INŻYNIERÓW** wżr! **TECHNIKÓW** z praktyką, jako kierowników robót budowlanych, drogowych, mostowych.
(PAP) 2681

ZJEDN. PRZEDSIĘBIORSTW WIERTNICZO-GÓRNICZYCH, KATOWICE, ZAMKOWA 3

zatrudni zaraz: 1-go inżyniera ładowca obznajomionego z budową trasy kolejowej

2-ch inżynierów ładowych

2-ch techników budowlanych

2-ch techników ładowców

z praktyką w dziedzinie budowy mostów i dróg kolejowych.

Zgłoszenia w Biurze Personalnym Zjednoczenia w Katowicach, ul. Zamkowa nr 3, pokój nr 43. 2679

Kupimy MOTOR

ssąco-gazowy lub ropny o sile 40 koni. Oferta: Biuro Ogłoszeń „PAR”, Poznań, Ratajczaka 7 pod „6.233”.

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH OKR. WROCŁAWSKIEGO, Wrocław, ul. Bujwida 31

posiada do sprzedaży drewno

remanentowe, użytkowe, okrągłe, rodzajów iglastych (sosna, świerk), nadające się do przetarcia względnie do użycia w stanie okrągłym. Drewno może być przetarte na miejscu i wywiezione w stanie tarcicy.

Nabywcy otrzymają zezwolenie na wywóz z terenu Dolnego Śląska. Informacji udziela: Dyrekcja Lasów Państwowych we Wrocławiu, Wrocław, ul. Bujwida 31. Biuro Użytkowania i Zbytu Drewna, pokój nr 53.

Dyrektor Lasów Państwowych (PAP) 2646 (—) inż. Jan Tomaka

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego

Wydział Energetyki i Ruchu

poszukuje dla podległych sobie zakładów:

- 1. 3 generatorów o mocy od 800 - 1000 KW, 1.000 - 3150 Volt, 180 - 300 obr/min., 50 okr/min.
2. 1 generatora o mocy 1800 - 2000 KW, napięcie obroty, okresy j. w.
3. 1 generatora o mocy 500 KW, 250 - 1000 obr/min. 3000 - 3150 Volt, 50 okr/min.

Oferty wraz ze szkicem wymiarowym i dokładnym opisem składać: Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego, Wydział Energetyki i Ruchu, ŁÓDŹ, Piotrkowska nr. 51, pok. 28/29. 2602

Lodówkę elektryczną

do 120 litr. 220 V dla domu wycieczkowego kupi zaraz Zjednoczenie Przemysłu Metali Nieżelaznych. Oferty prosimy kierować pod adresem: Dział Zaopatrzenia Technicznego, Katowice, Warszawska 31, II p. (2707)

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Częstochowie Wydział Aprobizacji i Handlu podaje do wiadomości, że sklepy Powszechnej Spółdzielni „Jedność” w Częstochowie, rozpoczyna z dniem 17 VI. br. wydawanie artykułów żywnościowych na karty zaopatrzenia: z nadrukiem „maj 1947”

- 1) Mąka pszenna 80% (dodatkowo) po 1 kg. na I kat. po 0,75 kg na II kat. po 0,5 kg. na III kat. po 0,5 kg. na I-R. Cena detaliczna zł. 1,70 za 1 kg.
2) mydło zwykłe po 0,2 kg. na I kat. - kupon Nr. 40. Cena detaliczna zł. 20 za 1 kg.
3) czekolada (jako wyroby cukiernicze) po 0,1 kg. na wszystkie karty „D” kupon Nr. 3. Cena detaliczna zł. 250 za 1 kg.
4) czekolada (zamiast mleka) po 8 tabl. a 28,35 gr. na karty D-7 i D-12 kuponu Nr. Nr. od 7 do 20. Cena detaliczna zł. 250 za 1 kg.
5) śledzie po 2 kg. na I kat. po 1 kg. na II kat. kuponu Nr. Nr. 28, 29, 34, i 35. po 1 kg. na I-R. Cena detaliczna zł. 16 za 1 kg. (PAP) 2701

Prasę filtracyjną

kupimy

odporną na kwasy org., lub drewnianą o ok. 15 m² pow. filtracyjnej. Zgłoszenia:

Browar „Mieszczanski”, Wrocław ul. Hubska 44. (PAP) 2682

GIMNAZJUM I LICEUM PRZEMYSŁOWE HUTY POKÓJ W NOWYM BYTOMIU

ogłasza

WPISY

do klas I-szych gimnazjalnych i licealnych na Wydział: ślusarsko-mechaniczny, elektryczny i stolarsko-modelarski.

Zgłoszenia przyjmują i bliższych informacji udziela Sekretariat Gimnazjum i Liceum Przemysł. w Nowym Bytomiu, ul. Hallera 8, tel. 521-78 w dnia 16 - 21 czerwca 1947 r. w godzinach od 10 - 15. (PAP) 2686

DYREKCJA

Wolne posady

POSZUKUJĘ sity kwalifikowanej do pedicuru od zaraz. Zgłoszenia Bata Jelenia Góra, Konopnickiej 20. 3412d

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA ODDZIAŁ REJONOWY W SOSNOWCU, PRZYJMIE SAMODZIELNYCH KSIĘGOWYCH, POMOCEM KSIĘGOWYCH ORAZ WYPROBOWANYCH PRACOWNIKÓW DO PROWADZENIA KARTOTEKI, OGŁOSZENIA PISEMNE Z ZYCIORYSAMI I ODPISAMI ŚWIADECTW UPRAŚLA SIĘ KIEROWAĆ: PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA ODDZIAŁ REJONOWY W SOSNOWCU, ul. 3-Maja Nr. 11a. OSOBISTE ROZMOWY W DNIACH 19 i 20 od godz. 14 - 16-tej. (PAP) 264d

POSZUKUJEMY: 1 nigielistki na kol. letnie na m-c lipiec i sierpień. Reflektujemy na się odpowiednio wykwalifikowaną. Zgł z życiorysem należy kierować: Huta „Miłowice”, Sosnowiec, Francuska 12. Wydział Personalny. (PAP) 3331d

Spółdzielnia Spożywców „Cement” w Sosnowcu, ul. 3 Maja 37, przyjmie zaraz fachowca

z odpow. praktyką na stanowisko zastępcy kierownika sklepu. Warunki do omówienia. 2694

GIMNAZJUM HANDLOWE i Liceum Administracyjne w Bytomiu, poszukuje nau czycieli przedmiotów zawodowych i ogólnokształcących oraz sekretarza. Oferty pisemnie Bytom, Webera 6. 10080g

POTRZEBNA od zaraz starsza służąca do restauracji. Oferty Czynielnik Katowice pod „820”. 9961g

POMOCNICA domowa na dobrych warunkach potrzebna od zaraz. Katowice, Bisk. Lisieckiego 76/5. do 11 rano i 14-17 po południu. 9956g

FRYZJERKA potrzebna. Oferty do Dziennika Zachodniego Katowice pod „Zdolna”. 9909g

LABORANTKA, retuszerka względnie paniątkę do praktyki przyjmie „Foto Urszula”, Bytom, Webera 4. 10180g

INŻYNIER-MECHANIKA

ze znajomością urządzeń Siłowni parowych jako kierownika Wydziału Mechanicz. przyjmą Siłownia Gdynskie ZEW Gdynia, ul. 3 Maja 14. Mieszkanie służbowe do dyspozycji. (PAP) 2592

FRYZJER MĘSKI potrzebny od zaraz. Bytom, Falata 35. 10183g

POTRZEBNA samodzielna do 2 osób od zaraz. Referencje pożądane. Katowice-Dab. Aptecka, tel. 315-79. 9914g

POTRZEBNA wychowawczyni do 8-miesięcznego dziecka od zaraz. Referencje pożądane. Wiadomość: Katowice, Kościuszki 181. 10036g

POTRZEBUJĘ fryzjera i fryzjerkę od zaraz. Pn'ak Julian. Zabrze, 3 Maja 34. 10092g

MASZYNISTKA rutynowa

na poszukiwana. Katowice. 3 Maja 10/4. 10215g

DZIEWCZYNE do pracy w domu i ogrodnictwie przyjmie zaraz. Gliwice, ul. Nowowiejska 5a. Biuro Transportowe. 10009g

POTRZEBNA gospośnia do samodzielnego prowadzenia domu. Gliwice, Toszecka 18. Odwlewnia Żelazna. 10011g

POTRZEBNA dziewczyna do pomocy domowej. Ochojec, Langer. 9934g

POTRZEBNY chłopiec do pracy w piekarni. Ochojec, Langer. 9951g

POTRZEBNA gospodyni do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa w Gliucholazach. do 2 osób pracujących i 2 dzieci. Warunki dobre. Oferty Czynielnik Katowice pod nr „905”. 9929g

PRACOWNICA domowa z dobrym gotowaniem potrzebna zaraz. Warunki bardzo dobre. Wiadomość tel. 314-21 lub Mieleckiego 3, Dąbie. 9917g

POTRZEBNA ekspedientka do sklepu cukierniczego, za kaucją. Zgłoszenia telef. 303-94, od godz. 17 - 18. 9912g

Posad poszukują

BUCHALTER - bilansista przyjmie pracę popołudniową. Zgłoszenia „Dziennik Zachodni”, Katowice „Księ gowca”. 10143g

BUCHALTER - bilansista, handlowiec, kilkunastoletnia praktyka zmiany pracę. Zgłoszenia „Dziennik Zachodni” Katowice „Warun ki”. 10142g

RUTYNOWANA nauczycielka języka francuskiego wyjedzie chętnie na kraj daleki do urzędowskiej Polnośląskiego. N. Lilián, Kraków, poste restante 1. 3238d

PRACE bilansowe w godzinach popołudniowych przyjmie. Zgłoszenia: Katowice, skrytka pocztowa 46. 9965g

PRACOWNIA, energiczna, maszynopisem, stenografką, korespondencją. PRAKTYKA w TARTAKU, poprowadzi nie duże biuro, zajmie się przedsiębiorstwem. Za bezwzględna uczciwość wymagane mieszkanie, utrzymanie, pensja do omówienia. Oferty Dziennik Zachodni, Katowice pod nr „3174 K”. 3174d

STARZY podmaistrzy budowlani z długoletnią praktyką, dobrać organizator, poszukuje posady. Oferty Dziennik Zachodni, Bytom pod „44”. 9976g

KUCHARKA kwalifikowana z długoletnią praktyką poszukuje posady, najchętniej w pensjonacie lub sanatorium, wiek średni, samotna. Zgłoszenia proszę kierować do Czynielnika Katowice pod nr „819”. 9959g

KUŚNIERZ poszukuje posady. Ładek Zdrój, Kłodzka 29, Gasiński Antoni. 10167g

HANDLOWIEC z długoletnią praktyką w przedsiębiorstwach handlowych i spółdzielniach na odpowiadającym stanowisku, znający dokładnie księgowość zmiany posady. Oferty Czynielnik Katowice pod „9191g”.

CUKIERNIK, mistrz, dobry fachowiec poszukuje posady w cukierni, fabryce czekolady i keksów albo za kierownika kawiarni lub spółdzielni spożywców. Zgłoszenia: A. Baranek, Katowice-Zależne, Janasa 16. 9928g

FACHOWIEC branży zelaznej i technicznej

znajomości maszyn i narzędzi rolniczych oraz materiałów budowlanych. Długoletnia praca w przemyśle i spółdzielczości. Dobry kalkulator i sprzedawca. Przyjmie pracę w przemyśle w dziale zaopatrzenia lub magazynie albo w spółdzielni w dziale żelaza. Warunek - mieszkanie. Oferty Czynielnik Sosnowiec pod „Fachowiec”. 9934g

SZCZOTKARSKI pracownik, znający przerobkę włośia, szczydliny, fabrykację pedzli stowikowych i inne prace, poszukuje po sady. Oferty kierować Czynielnik Sosnowiec „Szczotka”. 9932g

INTELEKTUALNA gospodyni doskonała gotuje, układa szafa, gospodarza, wiek średni, poszukuje po sady. Posiadam referencje. Będzin, ul. Okrzei 42, m. 8. 9921g

INŻYNIER-ładowca, rzeczoznawca budowlany, wie loletni doświadczony fachowiec, zmienia obecne kierownictwo stanowisko na inne. Łaskawe propozycje Czynielnik Katowice pod „Inżynier 803”. 9918g

RUTYNOWANY pianista przyjmie pracę na sezon letni. Dąbrowa Górnicza, Okrzei 1, Olszewski. 9907g

RUTYNOWANY księgowy bilansista przyjmie posadę w Bielsku lub Białej. Oferty Czynielnik Katowice pod „Bielsko”. 10047g

SZOFRER z długoletnią praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia Mała Dąbrowka, Oświęcimska 49. 9901g

FACHOWIEC branży tekstylnej w wieku 38 lat, przyjmie odpowiednią posadę. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Fachowiec 842”. 9896g

STUDENTKA farmacji po III roku przyjmie praktykę płatną w aptece lub przemyśle farmaceutycznym. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod nr „9970 K”. 9979g

STARZY kupiec branży kolonialno-spożywczej, samotny poszukuje posady od zaraz w charakterze kierownika sklepu lub ma gazyniera, najchętniej w okolicy Zabrze. Oferty Czynielnik Zabrze pod nr „Zachodni Szkoły Handlowej”. 10098g

APEKARZ szuka posady od 1 sierpnia. Oferty proszę kierować: Dr. H. Koller, Koźle ul. Krasińskie-go 27. 3308d

GOSPODYNI - kucharka poszukuje posady. Pierwszorzędne gotowanie, referencje poważne. Oferty Czynielnik Katowice pod „889”. 10039g

RUTYNOWANA siła biurowa ze znajomością buchalterii przebrtkowej, poszukuje odpowiedniej posady w okolicach Dolnego Śląska. Oferty Czynielnik Katowice pod „Siła biurowa”. 10040g

REWIDENT - buchalter z wyższym wykształceniem, lat 35, poszukuje odpowiedniego pola działania w przedsiębiorstwie handlowym lub przemysłowym. Oferty do Dziennika Zachodniego pod „Magister”. 10041g

CUKIERNIK samodzielny, pracowity, żonaty, poszukuje posady na Dolnym Śląsku. Oferty z podaniem wynagrodzenia do Czynielnika Katowice pod „Cukiernik 200”. 10044g

CUKIERNIK deserant obznajomiony dobrze w swym zawodzie poszukuje po sady. Oferty Czynielnik Gliwice pod „Zdolny”. 10010g

Kupna

INSTRUMENTY miernicze, niwelatory, węgelnice, planimetry oraz wszelki sprzęt inżynieryjno-techniczny kupuje „Optyka”, Bytom, Dworcowa 7, tel. 51-66. 3107d

FOTOAPARATY - projektor kinowe 16 mm - aparaty filmowe 16 mm - powiększalniki itp. zakupuje - sprzedaje - D/H. Swięciańska, Jan Pujdak i S-ka w Łodzi, Piotrkowska 83, tel. 126-62. (PAP) 3235d

TRANSFORMATOR 10-15 KV 110/220 volt i TOKARKA 1-2 m. kupimy. Automotor, Gliwice, Jagiellońska 26, tel. 51-79. 3366d

DYWANY perskie krajowe naprawa, czyszczenie, kup no, sprzedaż. Hussein Karim, Katowice, Moniuszki 12, tel. 300-54. 3127d

AGAR - agar kupujemy stale. „Lechia”, Warszawa Jabłowska 18. 3123g

KALAFONIE, kauczuk kupimy. Zygm. Mamlok, Sosnowiec, Zymierskiego 98. 9990g

KORKI, BUTELKI, KAP-SLE, płyty azbestowe, kupujemy każdą ilość. Wytwórnia win, mgr. W. Adamczyk, Bytom, ul. Smoleńska 32, tel. 26-80. 10176g

KUPIE CHEŁDNIĘ elektryczną 220 Volt, szafka, Sosnowiec, Zymierskiego 65. 9931g

MOTOCYKL 220-350 cm. ZUPLENIE nowy kupię. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Nowy”. 9908g

„WANDERER” 6 cylindrowy Kablolet z nowym silnikiem w bardzo dobrym stanie na sprzedaż. Zgłosz. tel. 311-50. 10119g

WYTWÓRNIA wykintnej galanterii skórzanej poleca w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych najnowsze modele eleganckich torebek damskich, teki, torczy, torby szkl., portfele, parasole, paski, walizki, A. Pieprzyk, Poznań, Walki Młodych 6 (Podgórna), tel. 31-29. 3396d

DREWNIANKI, sznuraki, spody, sandaiki - hurt - detal - firma „Szczepko” „Toniko”, Kraków, Hala Tar-gowa 22. 3247d

WIERTARKI ręczne dwubiegowe, uschwyty do wiertel, kły tokarskie, podstawki uniwersalne do szlifierki zegarowych poleca Wytwórnia Narzędzi „Spim” Gliwice Wrocławska 26. 10029g

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywa „EL-CHA-ELM”, Warszawa, Jerozolimskie 27. Pro-winję informujemy listow-nie. 3290d

FABRYKA kitu, Wytwórnia luster, Szlifiernia, Lesia Władysława, Gliwice, Stalina 16, tel. 46-69, wytwar-a i poleca szkło okienne, szyby samochodowe. 10072g

FABRYKA Wyrobów Metalowych

(dawniej Wiśniewski, Serejski i Słucki) Walbrzych, Piaskowa Góra, Dolnośląska 50, tel. 904, przyjmujemy wszelkie zamówienia na wyroby sztan-cowane. Na składzie: spł-nacze do pasów transmisyjnych, kamery, sprzęczki, okucia do waliz, teczki, łańcuchy do drzwi. 3373d

TAPCZANY trwałe, estetyczne poleca Wilczkiewicz Katowice, Kościuszki 31. 3140d

PEŁNO inroligatorskie w różnych kolorach wysyła za zaliczeniem: Wiśniewski Łódź, Piotrkowska 44. 3224d

„CHEŁDZIK” MALTO

Orzeźwiający i odżywczy napój słodowy dla wszystkich. - Tani, bo przyrządza go się w domu. - Do nabycia wszędzie. Składnia: KATOWICE, pl. Wolności 11, telefon 337-61. 257g

BIURKA i stoliki pod maszyny do pisania, gotowe poleca stolarnia, Bielsko, Partyzantów 29, tel. 22-31. 9910g

TEOKI SAMOCHODOWE, gwarantowana jakość, duży asortyment, „Automotor” Gliwice, Jagiellońska 26, tel. 51-79. 3322d

SPRZEDAM kompletne urządzenia fabryki lemoniad. Oferty pisemnie: Pruszków, Mickiewicza 4/7, Wojciechowski. 3402d

POKOST sztuczny Ia, kreda malarska, farby, laktery itd. dowolne ilości, stale na składzie „Mewa”, Katowice, Mikołowska 21, Telefon 307-13. 10137g

ŁÓŻKA duże i dziecięce dla pensjonatów, domów wypoczynkowych, ziółków na składzie. Ceny bezkonkurencyjne. „Mewa”, Katowice, Mikołowska 21, Tel. 307-13. 10138g

SPRZEDAŻ wszelkich realności Warszawa - Łódź - Poznań - Gdynia - Katowice - Kraków - Rzeszów - Krynica Zakopane i inne miejscowości zaletwia Centralne Biuro Sprzedaży Neruchomości WŁODZIMIERZA HUKA - Kraków, Piłarska 19, telefon 500-05. 3158d

SAMOCOD 4-osobowy „Ford” oraz samococh trzykolewy „Tempo” w dobrym stanie do sprzedania. Kolka, Szczakowa 319. 10053g

PIECYK dentystyczny do topienia metali, umywalka i stolik okazynie do szpindania. Wiadomość: Krynica, Bałtyk w Jaworznie. 10057g

OKUCIA PIECOWE, piece przenośne i ruszta piekarskie, poleca HURT-DETAL Towarów Żelaznych i Wyrobów Ceramicznych. Katowice, Warszawska 64 Nr. tel. 357-86. 10049g

WARSZTAT reperacyjny i wyroby bud precyzyjnych. Sprzeda i wagę analityczną W. Gwoździak, Niwka, Kościuszki 9a. 10027g

MASZYNI do segregator-ów produkują Wytwórnia Wesely i S-ka, Kraków, Mostowa 4. 3390d

SZYLDY emaliowane wszelkiego rodzaju wykonuje EMALIERNIA R. Antonik, Katowice, Warszawska 67, tel. 326-62. 3391d

ELEGANCKIE DREWNIANKI DAMSKIE na wysokiach, średnich i turystycznych obcasach, hurtowo wyrabia stolarnia pod zarządem państwowym, Bytom WITCZAKA 20, tel. 31-74. 10130g

LABORATORIUM farmaceutyczne uruchomione, dobrze urządzone na Śląsku, poszukuje wspólnika z kapitałem. Zgłoszenia Czynielnik Zabrze pod „1.600.000”. 10127g

SPÓLNIKA przyjmę do dobrze zaprowadzonego przedsiębiorstwa transportowego w Gliwicach - tabory konny i samochodowy. Oferty Czynielnik Katowice pod „Milion”. 10037g

PRZYJMĘ wspólnika wgl. wydzierżawie część lokalu. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Bytom pod „Zgo da”. 12181g

POTRZEBNY samotny kucharz-cukiernik jako współnik do restauracji. Oferty Czynielnik Katowice pod „Gluchołazy”. 10208g

Mieszkania

KATOWICE! Zamienie 5-pokojowe mieszkanie w Katowicach na 2-pokojowe komfortowe w Krakowie. Zgłoszenia Wspólnota Kraków, plac W. Świątých 8 pod „406”. 3289d

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią komfort w Zabrze na podobne w Katowicach lub okolicy. Oferty do Dz. Zach. Katowice pod „13”. 9925g

ZAMIENIĘ komfortowe 5-pokojowe mieszkanie w Sopocie na 4-pokojowe w Katowicach. Zgłoszenia do sekretariatu Wydziału Zdrowia w Województwie w Katowicach. 9910g

ZAMIENIĘ komfortowe 3-pokojowe mieszkanie w śródmieściu Katowic na równorzędne lub mniejsze. Oferty Czynielnik Katowice pod „1017”. 10228g

Lokale handlowe

WARSZTAT mechaniczny dobrze prosperujący, z powodu wyjazdu sprzedam. Oferty Czynielnik Gliwice pod „Warsztat”. 9998g

Z PODOJU wyjazdu sprzedam sklep żelazny. Będzin Czeladzka 2, „PEKA”. 9940g

SKŁAD w centrum Katowice posładam, oczekuję przedstawielistwa. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Centrum”. 10030g

ODSTĄPIĘ dobrze zaprowadzony i prosperujący sklep spożywczo-cukierniczy w Katowicach. Oferty Czynielnik Katowice pod nr „882”. 10035g

POSZUKUJĘ SKŁADU PUSTEGO centrum miasta. Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR”, Poznań, Ratajczaka 7 - pod „6.459”. (2696)

POSZUKUJĘ lokalu handlowego w dobrym punkcie Zabrze. Oferty Czynielnik Zabrze pod „Piline”. 10066g

RESTAURACJE w dobrym punkcie Zabrze odstąpię lub przyjmę współnika. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Zabrze pod „Zaraz”. 10007g

SPRZEDAM natychmiast hurtownie cukrów i czekolady w najlepszym punkcie miasta z kuchnią i 3-pokojowym mieszkaniem. Siemianowice, Sobieskiego 43, hurtownia. 9944g

Gotówka

LABORATORIUM farmaceutyczne uruchomione, dobrze urządzone na Śląsku, poszukuje wspólnika z kapitałem. Zgłoszenia Czynielnik Zabrze pod „1.600.000”. 10127g

SPÓLNIKA przyjmę do dobrze zaprowadzonego przedsiębiorstwa transportowego w Gliwicach - tabory konny i samochodowy. Oferty Czynielnik Katowice pod „Milion”. 10037g

PRZYJMĘ wspólnika wgl. wydzierżawie część lokalu. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Bytom pod „Zgo da”. 12181g

POTRZEBNY samotny kucharz-cukiernik jako współnik do restauracji. Oferty Czynielnik Katowice pod „Gluchołazy”. 10208g

LEKARSKIE

DR. MED. S. M. Kośmider-ski wrócił i przyjmuje od godz. 15-18 (ogólnie praktykujący i analizy lekarskie). Katowice, Kopernika 11, telefon 301-97. 100448g

GABINET KOSMETYCZNY Zofii Kobiecowej, Bytom, Gen. Sikorskiego 6/4, wykonuje zabiegi kosmetyki leczniczej. Bezpłatna poradnia. 10310g

POSZUKUJĘ Szatkowskiego Jana, przed wojną pracował w ekspedycji łowarowej na stacji kolejowej Grodno, celem udzielenia ważnych wiadomości o rodzinie. Proszę dać znać Grochowski W.